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Direktorė už mokesčių mokėtojų pinigus 
Islandijoje tobulino pedagogines žinias

Robertas Aleksiejūnas
robertas.a@anyksta.lt

Spalio 13–20 dienomis Anykščių rajono savivaldybės 
administracijos direktorė Jurgita Banienė lankėsi Islandi-
jos Reikjaviko mieste, kur dalyvavo „Erasmus+“ mokymo-
si kursuose ,,Mokyklų lankymas Islandijoje: švietimo dar-
buotojų įkvėpimo šaltinis užsienyje“. 

Nors tokios kelionės pagal nustatytą tvarką yra skirtos 
švietimo darbuotojams, buvusi pedagogė bei Anykščių ra-
jono savivaldybės Švietimo skyriaus vedėja, o dabar admi-
nistracijos direktorė J. Banienė „Anykštai“ aiškino, kad į 
kelionę leidosi suprasdama, kad šiuo metu jos užimamos 
administracijos direktorės pareigos yra laikinos bei siekda-
ma neprarasti kvalifikacijos švietimo klausimais.

Priminė, kad gali grįžti 
vadovauti Švietimo skyriui

Po vizito Islandijoje „Anykš-
tai“ susisiekus su savivaldybės 
administracijos direktore J. 
Baniene ir prasitarus apie tai, 
kad „Erasmus+“ projektas yra 
skirtas išskirtinai švietimo dar-

buotojams, J. Banienė kalbėjo: 
„Aš esu tik laikinai perkelta į 
šias pozicijas, taip kad aš šios 
kvalifikacijos  prarasti švieti-
mo klausimais tikrai neketinu 
ir nenoriu.“Pasak buvusios pedagogės ir Švietimo skyriaus vedėjos, o šiuo metu 

Anykščių rajono savivaldybės administracijos direktorės pareigas 
einančios Jurgitos Banienės, ji supranta, kad šias pareigas užima 
laikinai, todėl į Islandiją ir vyko tobulinti pedagoginių žinių.

Tikina, kad sveiki medžiai rajone – nešalinami Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Svėdasų seniūnijos seniūnas 
Saulius Rasalas paskelbė, jog 
miestelio centre pašalino du 
medžius – uosį ir klevą. Po 
šiuo įrašu feisbuke imta dis-
kutuoti, ar tikrai medžius rei-
kėjo nupjauti.

Anykščių rajono savivaldy-
bės Architektūros ir urbanis-
tikos skyriaus vyriausioji spe-
cialistė Kristina Vaizgėlienė 
sakė, kad šiais metais išduoti 
76 leidimai medžiams pašalin-
ti, tačiau jų nupjauta kur kas 
daugiau – mat vienas leidimas 
gali būti išduotas ir keliems 
medžiams pašalinti.Svėdasų seniūnijos seniūnas Saulius Rasalas feisbuke pasidalijo šia nuotrauka, prie kurios brūkš-

telėjo: „Pašalinti medžiai“. „Anykštai“ seniūnas sakė, kad šie du medžiai jau kėlė pavojų, o leidimą 
juos pašalinti išdavė rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis.      

Rinkimai. Deltuvos šiaurinė-
je apygardoje, Seimo rinkimų 
antrojo turo išankstiniame bal-
savime per pirmas dvi dienas 
dalyvavo 4,25 proc. rinkėjų. 
Lietuvoje rinkėjų aktyvumas 
buvo kiek didesnis – 4,68 proc. 
Šovenių rinkimų apylinkėje per 
dvi išankstinio balsavimo dienas 
nebalsavo nei vienas rinkėjas. 
Nausodės ir Dabužių apylinkėse 
balsavo po du rinkėjus.

Robotai. Anykščių Jono Bi-
liūno gimnazija kiek daugiau 
nei už 18 tūkst. eurų įsigijo ro-
botikos laboratorijos priemonių. 
Už šiuos pinigus įsigyta robo-
tikos arena varžyboms, robotų 
konstruktorių, robotikos varžy-
bų rinkinių ir kt. 

Dovana. Anykščių rajono 
savivaldybė iš dviejų asmenų 
gavo pasiūlymą dovanoti jiems 
priklausančią gyvenamojo namo 
dalį su priklausiniu Troškūnų 
seniūnijos Vaidlonių kaime. Li-
kusi pastato dalis priklauso savi-
valdybei, todėl Anykščių rajono 
tarybai pasiūloma priimti turtą.

Triukšmas. Anykščių savi-
valdybė užsisakė triukšmo ste-
bėjimo paslaugą. Šią paslaugą 
už kiek daugiau nei 3 tūkst. 800 
eurų teiks Nacionalinė visuome-
nės sveikatos priežiūros labora-
torija. Šiemet buvo kilusių daug 
diskusijų dėl Anykščių mieste 
motociklininkų keliamo triukš-
mo. Šią problemą ėmėsi spręsti 
Anykščių miesto Centro seniū-
naitijos seniūnaitis Giedrius 
Šiukščius, rašęs raštus Anykščių 
rajono savivaldybei, policijai ir 
kitoms institucijoms.

Laikraštis. Kitą savaitę lai-
kraštį „Anykšta“ leisime antra-
dienį ir ketvirtadienį. Penkta-
dienį, lapkričio 1-ąją, redakcija 
nedirbs.

Per metus 
rajone 
surenkama 50 
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spektras

Temidės svarstyklės
Vagystė. Gautas vyro (gim. 

1955 m.) pareiškimas, kad iš 
gyvenamojo namo, esančio 
Troškūnų seniūnijos Rama-
navos kaime, kiemo pavogtas 

jam priklausantis motociklas. 
Įsibrovus į ūkinį pastatą, pa-
vogti du mopedai, savaeigė 
žoliapjovė. Padaryta turtinė 
480 eurų žala. Pradėtas ikiteis-
minis tyrimas.

Ugnis. Spalio 21 dieną, pir-

madienį, Anykščiuose, Vilties 
g., 3 m² plote degė medžių 
lapai ir žolė. Gaisrą užgesino 
ugniagesiai.

Grikiai. Spalio 21 dieną, 
pirmadienį, Troškūnų seniūni-
jos Raguvėlės kaime, Juostos 

g., grūdų džiovykloje smilko 
džiovinami grikiai. Atvykus 
ugniagesiams, atviro degimo 
nebuvo. Atidarius technologi-
nes angas, išpilta 10 t džiovintų 
grikių, kurie perlieti vandeniu. 
Įvykis tiriamas.

Balsuosiu už Arūną Dudėną
Žilvinas Augustinavičius, Anykščių rajono ūkininkas: 

„Jau beveik trisdešimt metų dirbdamas žemės ūkyje, ne kartą turėjau galimybės 
įsitikinti, kaip valdžios priimami sprendimai daro įtaką mūsų sektoriui. Dažniausiai 
„kabinetiniu situacijos supratimu“ pagrįsta politika ūkininkavimui ir viso kaimo gyve-
nimui padaro žalos, nors politikų supratimu turėtų būti priešingai. Manau, kad regionų 
gyventojams renkant Seimo narius, svarbu atsižvelgti ne tik į kandidatų politinę patirtį, 
bet ir į tai, kaip jie supranta provincijos gyvenimą ir problemas. Todėl Seimo rinkimų 
antrajame ture balsuosiu už Arūną Dudėną, realų ūkininką iš realios provincijos, tikė-
damas jo darbu mūsų rajono labui.“ Politinė reklama. Bus apmokėta iš Arūno Dudėno RK sąskaitos. Užsak. Nr. 1022

Verdiktas. Lietuvos apeliacinis 
teismas ketvirtadienį Panevėžio 
merą Rytį Mykolą Račkauską pri-
pažino kaltu dėl piktnaudžiavimo 
ir uždraudė jam eiti renkamas ar 
skiriamas pareigas trejus metus. 
Tai šiek tiek trumpesnis ribojimas 
už žemesnės instancijos skirtąjį, 
kuriuo politikui teisė dirbti vals-
tybės tarnyboje buvo atimta pen-
keriems metams, BNS nurodė 
Apeliacinio teismo atstovė Venta 
Valčackienė. Panevėžio merui 
skirta bauda taip pat sumažinta 
nuo 30 tūkst. eurų iki 15 tūkst. 
eurų. Šis teismo sprendimas įsiga-
lioja po jo paskelbimo, tad tai reiš-
kia, jog politikas turės pasitraukti 
iš Panevėžio mero pareigų.

Lėšos. Policijai kitų metų 
biudžete numatoma skirti 354,7 
mln. eurų, tai yra 26,4 mln. eurų 
daugiau negu šiemet, tačiau ka-
denciją baigiantis įstaigos vado-
vas Renatas Požėla sako, kad to 
nepakanka. 13,7 mln. eurų pa-
pildomai būtų skiriama karinio 
standarto įgyvendinimui, parei-
gūnus aprūpinant liemenėmis, 
automatintais šautuvais, šaudme-
nis, šalmais ir kita ekipuote.

Bauda. Lietuvos gamtinių dujų 
perdavimo bendrovei „Amber 
Grid“ skirta 81,1 tūkst. eurų bau-
da už Lietuvos ir Lenkijos ma-
gistraliniame dujotiekyje (GIPL) 
sumontuotas 123 tinkamų sertifi-
katų neturinčias galimai rusiškas 
detales. 

Kontrolė. Toliau stiprinda-
mi kontrolę pašto vagonuose 
iš Rusijos Kaliningrado srities, 
Lietuvos muitininkai ėmė akty-
viai naudoti mobilius rankinius 
skanerius, pranešė Muitinės 
kriminalinė tarnyba. Šiais prie-
taisais tikrinamos ir siuntos, ir 
pašto vagonų konstrukcijos ele-
mentai. Maskuojamieji tinklai 
priskiriami prie karinių krovinių 
ir jiems vežti reikia Lietuvos 
krašto apsaugos ministro įgalio-
tojo asmens išduoto vienkartinio 
leidimo. Šiuo metu tokie leidimai 
neišduodami. Kamufliažinės kel-
nės ir kostiumai priskiriami prie 
drabužių, specialiai skirtų mas-
kuotėms. Šias siuntas, kurios pa-
reigūnų vertinimu, skirtos prieš 
Ukrainą kariaujančioms Rusijos 
pajėgoms, dažniausiai siunčia 
Rusijos Kaliningrado srityje vei-
kiančių įvairių savanoriškų orga-
nizacijų nariai.

Parama. Vyriausybė skyrė 1 
mln. eurų paramą Ukrainos inte-
gracijai Europos Sąjungoje (ES). 
Numatyta, kad kitąmet projektui 
būtų skiriama 330 tūkst. eurų, 
2026 metais tokia pati suma, 
2027-aisiais – 340 tūkst. eurų. 
Lėšos skirtos iš Vystomojo ben-
dradarbiavimo ir humanitarinės 
pagalbos fondo.

-BNS

Tarp „Foxpay“ klientų – ir Anykščių rajono 
savivaldybė
Portalas tv3.lt paskelbė įstaigų ir institucijų, kurioms tar-

pininkavo „Foxpay“, sąrašą. Šiame sąraše yra ir Anykščių 
rajono savivaldybės administracija.  

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Finansinių technologijų įmo-
nę „Foxpay“ pastaraisiais mė-
nesiais lydi didžiuliai skanda-
lai. Teisėsaugos institucijoms 
atliekant ikiteisminį tyrimą dėl 
„Foxpay“ veiklos, iš viso buvo 
sulaikyti ir įtarimai pareikšti 
7 asmenims, tarp jų – minėtos 
įmonės savininkei Ievai Trinkū-
naitei, jos sugyventiniui Vilhel-
mui Germanui ir eksministrės 
Monikos Navickienės vyrui 
Mindaugui Navickui. I. Trin-
kūnaitė – buvusi SPA „Vilnius 
Anykščiai“ vadovė, šio SPA 
įkūrėjo Valdo Trinkūno dukra.

„Kaip nurodo Finansinių 
nusikaltimų tyrimų tarnyba, 
tyrimas pradėtas dėl galimo 

neteisėtu būdu įgytų lėšų le-
galizavimo, piktnaudžiavimo, 
sukčiavimo, turto pasisavinimo 
ir iššvaistymo, kyšininkavimo 
bei papirkinėjimo. Šiuo metu 
nustatyta, kad bendrininkų gru-
pė 2023–2024 metais galimai 
legalizavo mažiausiai 17 mln. 
eurų sumą. Taip pat siekiant 
nuslėpti veiklą, nuo institucijų 
galimai buvo mokami kyšiai. 
Šiuo metu nustatyta galimų ky-
šių suma siekia per 100 tūkst. 
eurų“, – rašė portalas Delfi.  

„Foxpay“ klientų sąraše – 
dešimtys valstybinių įstaigų ar 
savivaldybių. Anykščių rajono 
savivaldybės administracijos 
Finansų ir apskaitos skyriaus 

vedėja Danuta Gruzinskienė 
„Anykštai“ sakė, jog per „Fo-
xpay“ dalis gyventojų mokėjo 
žemės mokesčius. Pasak D. 
Gruzinskienės, buvo gautas 
Valstybinės mokesčių ins-
pekcijos nurodymas dirbti su 
„Foxpay“ ir šiam nurodymui 
savivaldybė pakluso. „Dabar  
nurodoma dirbti su „Paysera“, 
o pati Mokesčių inspekcija vis 
dar yra „Foxpay“ klientu“, – 
„Anykštai“ sakė D. Gruzins-
kienė. 

Portalas tv3.lt nurodė, kad 
„Foxpay“ akcininke I. Trinkū-
naitė tapo 2022 metų spalį.

„Akcijas jai pardavė vers-
lininkui Tomui Liubertui ir 
buvusiam komisarui, taip pat 
Seimo nariui Alvydui Sadeckui 
priklausantis „Saugos investi-
cijų biuras“. Ši bendrovė valdo 

tokias įmones, kaip „Ekskomi-
sarų biurą“, „Eurocash1“ ir kt. 
Nemažą dalį pajamų „Foxpay“ 
gauna vykdydama su valstybės 
įstaigomis ir įmonėmis suda-
rytas sutartis. Bene didžiausia 
tokia sutartis yra sudaryta su 
tuometiniu Informacinės vi-
suomenės plėtros komitetu 
(IVPK), veikiančiu kaip Vals-
tybės skaitmeninių sprendimų 
agentūra (VSSA). Šios sutar-
ties objektas – „Atsiskaitymo 
per VIISP tarpininkavimo pa-
slaugos“. VIISP yra Valstybės 
informacinių išteklių sąveiku-
mo platformos trumpinys, o 
dar paprasčiau – elektroniniai 
valdžios vartai. Per juos galima 
gauti daugelį valstybės paslau-
gų – nuo dokumentų užsakymo 
iki baudų sumokėjimo“, – pra-
nešama portale tv3.lt.

Per metus rajone surenkama 50 tonų padangų Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Spalio pradžioje Anykščių rajone buvo baigtas stambia-
gabaričių atliekų surinkimas. Nors atliekų kiekis kasmet 
surenkamas labai panašus, Anykščių komunalinio ūkio di-
rektorius Kazys Šapoka sako, jog šiukšlių tvarkymo kultū-
ra gerėja.

„Stambiagabarites atliekas 
vežame du kartus per metus – 
pavasarį ir rudenį. Manau, žmo-
nės sąmoningėja, paprastai gy-
ventojai viską tvarkingai sudeda 
ir mes atliekas išvežame, – sakė 
K. Šapoka. Tačiau, pasak direk-
toriaus, renkant didelių gabaritų 
atliekas, pasitaiko atvejų, kai 
sudedamos ir statybinės atlie-
kos: „Jų nevežame. Šias atliekas 
reikia nuvežti į „Utenos regiono 
atliekų tvarkymo centro“ didelių 
gabaritinių atliekų aikštelę Vai-
ruotojų gatvėje, Anykščiuose.“

K. Šapoka sakė, kad jau ne 
vienerius metus yra keliamas 
klausimas, kad šioje aikštelėje 
nustatytas per mažas nemoka-

mai priimamų atliekų kiekis 
vienam gyventojui. 

„Manome, kad turėtų priim-
ti visas atvežamas didžiąsias ir 
statybines atliekas ir, viršijęs 
nustatytą normą, susimokėtų 
pats atvežęs atliekų turėtojas. 
Dabar gyventojai jų neturi kur 
dėti ir palieka požeminių kon-
teinerių aikštelėse arba atsikrato 
kitais būdais. Yra didelė pro-
blema, kai į pusiau požeminius 
konteinerius mieste metamas 
betonas, plytelės, gipso karto-
nas. Šios statybinės atliekos lau-
žo aptarnaujančių mašinų įrangą 
ir drasko konteinerių maišus“, 
– kalbėjo UAB Anykščių ko-
munalinio ūkio direktorius bei 

pateikė atliekų išvežimo per 
2023–2024 metų devynis mėne-
sius skaičius.

2024 metais buvo išvežta 
daugiau nei 143 tonos didelių 
gabaritų atliekų (2023-aisiais – 
kiek daugiau nei 187 t). Išvežtų 
padangų kiekis tiek šiais, tiek 
praėjusiais metais beveik toks 
pats – apie 52 tonas.

Elektronikos, šaldymo, skalbi-
mo, kompiuterinės įrangos 2024 
metais išvežta apie 23 tonas o 
2023-aisiais – 18,4 tonos.

Mišrių komunalinių atliekų 
2024 metais išvežta 2 tūkst. 
905 tonos, o 2023-aisiais kiek 
daugiau – 3 tūkst. 206 tonos. 
Pakuotės atliekų tiek šiais, tiek 
praėjusiais metais surinkta per 
septynis tūkstančius tonų (atitin-
kamai 750,9 t ir 726,7 t). Šiais 
metais pradėtos rūšiuoti ir mais-
to, ir biodegraduojančios atlie-
kos. Jų išvežta 231 tonos.

Iš gyventojų bus surenkamos 
šios atliekos: baldai, baldų da-
lys, buitinė technika, automobi-
lių, dviračių, motociklų padan-
gos. Iš vieno namų ūkio gali būti 
paimama iki 150 kg senų baldų, 
baldų dalių, iki dviejų vienetų 
buitinės technikos, iki keturių 
vienetų lengvųjų automobilių 
padangų ir dviejų vienetų dvira-
čių ir motociklų padangų.

UAB Anykščių Komunali-
nis ūkis direktorius Kazys 
Šapoka sakė, kad dažniau-
siai paliekamos netinkamos 
atliekos – statybinės. Jų ko-
munalininkai nerenka.
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Pasidomėjus, ar pasibaigus 
šiai kadencijai planuoja sugrįž-
ti dirbti į savivaldybės Švieti-
mo skyrių ir vėl jame užimti 
vedėjos pareigas, J. Banienė 
dėstė: „Dabartinė mano pozi-
cija yra politinio pasitikėjimo 
ir pagal mero potvarkį, kuris 
buvo pasirašytas 2023 metų 
birželio 19 dieną, aš esu per-
kelta laikinai iš Švietimo sky-
riaus vedėjos į administracijos 
direktoriaus poziciją Kęstučio 
Tubio įgaliojimo laikotarpiui. 
Kai mero įgaliojimo laikotar-
pis pasibaigs, aš iš esmės grįž-
tu į Švietimo skyriaus vedėjo 
poziciją.“

Lankė mokyklas

Administracijos direktorė J. 
Banienė pasakojo, kad kelionės 
Islandijoje metu buvo „daug 
administracinių dalykų“.

„Mūsų vizitas buvo moky-
masis per praktiką. Mūsų kva-
lifikacijos tobulinimo progra-
ma buvo labai praktiška ir mes 
lankėme įvairias Islandijos 
mokyklas. Bendravome tiek 
su administracija, o tas ben-
dravimas apėmė labai įvairias 
pozicijas: tiek tiesioginį ugdy-
mą, kas aktualu žmonėms, dir-
bantiems tiesiogiai su vaiku, ir 
kitoje dalyje daug buvo kalba-
ma apie vadybines problemas, 
kompetencijas ir taip toliau. 
Atskirti taip griežtai, kad aš 
ten vykau tik kaip švietimo 
atstovė, tikrai negaliu, nes iš 
vadybinės pozicijos aš gavau 
pakankamai daug žinių.“

Kelionę planavo dar 
dirbdama Švietimo skyriuje

Į Islandiją vyko ir Švietimo 
skyriaus vyriausiosios specialis-
tės Nijolė Pranckevičienė bei 
Daiva Žiogienė, taip pat vyko 
Svėdasų, Troškūnų gimnazijų, 
Anykščių Antano Vienuolio 
progimnazijos bei Kavarsko 
pagrindinės mokyklos-dau-
giafunkcio centro atstovai. Į 

kelionę iš viso buvo išvykę aš-
tuoni asmenys.

Pasiteiravus, ar vykti kar-
tu su švietimo darbuotojais ją 
kas nors pakvietė, ar tai buvo 
pačios iniciatyva, administra-
cijos direktorė J. Banienė tęsė: 
„Pradžia buvo, kai aš dar dir-
bau Švietimo skyriaus vedėja 
ir su ta darbuotoja, kuri ruošė 
dokumentus, kartu planavome 
apimtis ir turinį, kokios kvali-
fikacijos norim. Tai tas kvieti-
mas negali būti kvietimas, nes 
aš, kaip administracijos direk-
torė, esu pasirašiusi sutartį su 
Švietimo mainų paramos fon-
du.“

Apie išlaidas iš biudžeto – 
skirtinga informacija

Administracijos direktorė J. 
Banienė sakė skaičiusi portale 
anyksta.lt pranešimus apie jos 
kelionę į Islandiją, ir viename 
buvo rašoma, kad ji kainavo 1 
tūkst. 600 Eur.

„ Tai yra 560 Eur iš savival-
dybės biudžeto kiekvienam 
administracijos darbuotojui 
kaip dienpinigiai, ką numato 
teisės aktai. Tik tai tiek. Visa 
kita yra „Erasmus+“ progra-
mos tikslinis finansavimas“, – 
sakė J. Banienė.

 „Anykštos“ prašymu Anykš-
čių rajono savivaldybė suskai-
čiavo, kiek savivaldybės biu-
džetui kainuos administracijos 
direktorės J. Banienės ir dviejų 
Švietimo skyriaus specialisčių 
kelionė į Islandiją.

Kaip informavo savivaldybė, 
minėtos komandiruotės suma 
trims asmenims iš Anykščių 
rajono savivaldybės biudžeto 
lėšų kainavo 1 tūkst. 680 Eur.

Kas gali dalyvauti
mokymuose?

Apie tai, ar savivaldybės 
administracijos vadovai gali 
dalyvauti švietimo darbuoto-
jams skirto projekto „Eras-
mus+“ kelionėse į užsienio ša-
lis bei mokymuose, „Anykšta“ 
teiravosi Švietimo mainų para-

mos fondo.
„Remiantis programos „Eras-

mus+“ vadovu, darbuotojams 
skirtose mobilumo veiklose 
gali dalyvauti mokytojai, ben-
drojo ugdymo įstaigų vadovai 
ir visi kiti mokymo veikloje 
nedalyvaujantys ekspertai ir 
darbuotojai, dirbantys bendro-
jo ugdymo srityje. Reikalavi-
mus atitinkantiems mokymo 
veikloje nedalyvaujantiems 
darbuotojams priskiriami ben-
drojo ugdymo įstaigų dar-
buotojai (mokytojų padėjėjai, 
patarėjai pedagoginiais klausi-
mais, psichologai, „Erasmus+“ 
koordinatoriai ir t. t.) arba kitų 
bendrojo ugdymo srityje vei-
kiančių organizacijų darbuo-
tojai (mokyklų inspektoriai, 
patarėjai, „Erasmus+“ koordi-
natoriai, už bendrąjį ugdymą 
atsakingi politikos koordinato-
riai ir t. t.). Kokie konkrečiai 
darbuotojai turėtų dalyvauti 
„Erasmus+“ mobilumo veiklo-
se, priklauso nuo „Erasmus“ 
plano tikslų. Jei jie susiję su 
vadybinių ar kitų švietimo 
įstaigų administracijos atsto-
vams aktualių kompetencijų 
tobulinimu, tuomet adminis-
tracijos atstovai gali dalyvauti 
„Erasmus+“ mobilumo veiklo-
se“, – nurodė Švietimo mainų 
paramos fondo administratorė 
Lina Braškutė-Drutel.

Apie kelionę savivaldybė 
bandė nutylėti

Priminsime, kad „Anykšta“ 
administracijos direktorės J. 
Banienės išvyka susidomė-
jo po to, kai Anykščių rajono 
savivaldybės tinklapyje buvo 
nurodyta, kad ją pavaduoja 
savivaldybės Bendrojo ir ūkio 
skyriaus vedėjas Ramūnas 
Blazarėnas.

Dėl kokių priežasčių admi-
nistracijos direktorę pavaduo-
ja R. Blazarėnas, Anykščių 
rajono savivaldybė nepaskel-
bė, todėl „Anykšta“ kreipėsi 
į savivaldybės komunikacijos 
specialistę Silviją Sakevičiūtę, 
kad ji pateiktų šią informaciją.

2024 m. spalio 31 d. (ketvirtadienį) 10 val. šaukiamas 
Anykščių rajono savivaldybės tarybos 24-asis posėdis.

TARYBOS POSĖDIS VYKS ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS SALĖJE.

Komitetų posėdžiai vyks:
2024 m. spalio 29 d. (antradienį).
Biudžeto ir ekonomikos komiteto – 8 val. III a. 304 kab. 
Švietimo, kultūros, sporto ir turizmo komiteto – 9 val. II a. 207 kab. (K. Ladigos g. 1).
Teisėtvarkos, jaunimo ir visuomeninių organizacijų komiteto – 11 val. III a. 304 kab.
Aplinkos apsaugos ir kaimo reikalų komiteto – 13 val. II a. 207 kab. (K. Ladigos g. 1).
Socialinių reikalų ir sveikatos komiteto – 14 val. III a. 304 kab.

Posėdžio darbotvarkę ir sprendimų projektus galėsite rasti nuo 2024 m. spalio 25 d. Anykščių 
rajono savivaldybės internetiniame tinklalapyje www.anyksciai.lt		          Užsak. Nr. 1016

Ar reikalingas 
Anykščių 
mieste dar 
vienas 
prekybos 
centras?

Darius JUKNIUS:
Atsirastų naujų darbo vietų 

dėl padidėjusios konkurenci-
jos, Anykščiuose mažėtų sta-
tybinių medžiagų bei darbo 
įrankių kainos. Savaime aišku, 
dialogas tarp vietinės valdžios, 
prekybos centro savininkų ir jų 
naujojo komercijos taško kai-
mynystėje gyvenančių žmonių 
– būtinas.

Rasa MEŠKAUSKAITĖ:
O kodėl gali nereikėti??? 

Kiekvienas prekybos centras 
yra didelis traukos centras ir 
darbo vietų sukūrimas... Aš tik 
UŽ.

Valdas STEIKŪNAS:
Statybinių medžiagų tinklas 

mažas Anykščiuose. Būtinai 
reikia!!! Konkurencija reika-
linga visada.

Sonata VARANAUSKIE-
NĖ:

O kodėl ne? Manau, visai ge-
rai būtų, atsirastų laisvų darbo 
vietų.

Lenk medį, kol seniūnas!

Raimondas GUOBIS, mu-
ziejininkas, svėdasiškis apie 
Svėdasų seniūno Sauliaus 
Rasalą įrašą feisbuke apie 
nupjautus medžius: 

„Kažkaip keista, kad niekam 
netrukdantys medžiai „šali-
nami“ ir apie tai vietinės val-
džios atstovas rašo su šiokiu 
tokiu pasididžiavimu.“

Medžiai kartai gyvena 
ilgiau nei žmonės...

Saulius RASALAS, Svėdasų 
seniūnas, apie gyventojų pra-
šymus: 

„Buvo moteris, kuri vis prašė 
nupjauti liepą. Jos jau nebėra, o 
liepa tebestovi.“

Visų kapinių gyventojų 
vieninga nuomonė?

Daiva GASIŪNIENĖ, 
Anykščių rajono vyriausioji 
architektė, apie medžių pjo-
vimą: 

 „Galiu pasakyti, kad labai 
daug gyventojų atkalbu. Ypač, 
kad kapinėse nepjautų, juk 
daugiausia, kokią žalą gali 
padaryti medis – nugriauti 
paminklą. Medžiai yra ramy-
bė, pagarba, žmonės ne kaž-
kokiam karjere ilsėtis turi, o 
parke.“

Kiek primena 
elektromobilius...

Remigijus KARPUŠKA, 
gamtosaugos ekspertas, terio-
logas, apie šikšnosparnius:

 „Mistinis šikšnosparnių ge-
bėjimas be garso skristi ir neti-
kėtai atsirasti šalia, sukti aplink 
– visa tai susideda, taip ir atro-
do, kad jie nori jūsų kraują iš-
gerti.“

Tikras rašytojas tik savo 
knygas skaito

Laimas FERGIZAS, anykš-
tėnas, apie renginius Anykš-
čiuose: 

„Anykštėnai išlepinti, rengi-
nių per daug. Man įdomus net 
tas fenomenas, kad patys kultū-
rininkai nesilanko vienas kito 
renginiuose.“

Teks ieškoti legionierių

Dainius ŽIOGELIS, Anykš-
čių rajono savivaldybės vice-
meras, apie Anykščių turizmo 
ir verslo informacijos centrą:

 „Šiai dienai nėra komandos 
visiškai, ieškoma žmonių ben-
dram komandiniam darbui.“
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rievės

Sigita Pivorienė

Kirsti ar nekirsti, leisti ar 
neleisti? Klausimas, vis skal-
dantis visuomenę ir neduodan-
tis ramybės anykštėnams. Kal-
bu apie medžių garbintojus, 
nekentėjus bei abejinguosius.

Kiekvieną kartą, pasirodžius 
žiniai apie ketinamą šalinti 
medį ar jau pašalintą, kyla 
šaršalas: „Kam to reikėjo? Juk 
medis – visiškai sveikas“, – 
sako vienas. „Pagaliau! Kartą 
šaka vos neapgadino mano 
automobilio“, – džiaugiasi 
kitas. Vienas apglėbęs laiko 
bebaigiantį nupūti medį, kitas 
prašo nupjauti šalia trobos 
augantį sveikiausią gražuo-
lį. Medžių mylėtojai neretai 
vadinami „priplaukusiais“, o 
nekentėjai – beširdžiais.

Tad ar įmanoma rasti aukso 
vidurį – kad ir gamta būtų išsau-
gota, ir žmogus patenkintas? 

Viena labiausiai įsiminusių 
protesto akcijų – berods prieš 
dvejus metus vykęs gyventojų 
susirinkimas šalia Anykščių 
koplyčios, kur aktyvistai įro-
dinėjo, jog jokio medžio toje 
teritorijoje pjauti negalima, o 
valdžia gynėsi, kad ir nepjaus, 
nes senasis projektas buvo 
sugalvotas „anos valdžios“.  

Štai čia puikiai atsispindėjo 
tieji entuziastai ir „nekentė-
jai“, nes pirmieji kryžiumi 
gulė po kiekvienu medžiu, o 
antrieji prašė bent tą, beveik 
kieme augantį, pašalinti, nes 
šakos ant stogo krenta… Buvo 
įdomu stebėti diskusiją, gerb. 
Kęstučio Tubio demonstruoja-
mas lotynų kalbos ir arboris-
tikos žinias, ir save iš šalies, 
nes taip ir neatradau, kurioje 
pusėje esu. 

Tarytum turėčiau būti iš 
tų „priplaukusių“, nes jau 
genuose įrašyta, kad kitaip 
nebus – nuo vaikystės meilė 
gamtai buvo skiepyta tėtės ir 
už laužomas medžio šakas bū-
tume gavę velnių kaip reikiant. 
Tačiau, išgirdusi beviltišką 
moters prašymą turėti teisę į 
nesugadintą turtą, nejučiomis 
stojau jos pusėn… 

Tuomet visus medžius prie 
Koplyčios pavyko išsaugoti, 
nors, pasak vyriausiosios archi-

tektės Daivos Gasiūnienės, buvo 
numatyta pašalinti keturis, kaip 
nelabai geros būklės. Laimei ar 
nelaimei, du iš tų keturių nuvirto 
patys. Atrodo, kad ne ant stogo. 

Arba kilęs didelis pasipikti-
nimas dėl praėjusiais metais 
šalia Anykščių kultūros centro 
pašalinto gluosnio – nebebus 
pavėsio, centro puošmenos, kur 
pasislėpsime nuo saulės kaitros? 

Kai visa pikta paskambinau 
į Komunalinį ūkį pasiteirauti, 
kodėl šitaip niekšiškai elgiamasi 
su Anykščių medžiais, išgirdau 
atsakymą, jog šis vargšelis – 
visiškai išpuvusiu kamienu ir 
tik laiko klausimas, kada būtų 
griuvęs kad ir ant mūsų vaikų... 
Taip pat ir dėl Svėdasuose visai 
neseniai pašalintų poros medžių 
seniūnas Saulius Rasalas vienų 
buvo giriamas, kitų – puolamas. 
Seniūnas „Anykštai“ atsa-
kęs, kad medžius saugantis ir 
mylintis, visuomet kovojantis dėl 
žalio rūbo, tačiau anie medžiai 
jau buvę pavojingi ir galėjo bet 
kada ant kelio nuvirsti.

Štai ir vėl dviprasmybė.
Porą gluosnių, kurie buvo pa-

smerkti nupjauti, šalia naujosios 
„Maximos“ pavyko išsaugoti, 
ir, galima sakyti, vieno asmens 
dėka – iniciatyviosios anykštė-
nės Evelinos. Ši teigė mynusi 
savivaldybės slenksčius ilgai 

ir nuobodžiai, prašiusi gluos-
nių nepjauti iš pradžių pati, o 
paskui ir parašus rinko, ir vaikų 
piešinius (kuriuose – medžiai) 
statybų aikštelėje ant tvoros ka-
bino. Jos balsas buvo išgirstas 
ir dabar šalia „Maximos“ svyra 
tieji gluosniai, iš tiesų puošian-
tys ir pagyvinantys teritoriją, 
nors kai kurie gamtininkai 
teigia, jog šie medžiai – menka-
verčiai ir trumpaamžiai…

Karai kasmet, ypač – rudenį, 
vyksta ir dėl kapuose augančių 
medžių. Vieni keliauja į seniūni-
jas, savivaldybę ir metų metus 
prašo nupjauti šalia artimojo 
kapo ošiančią liepą ar didžiulę 
pušį, nes nespėja kapų tvarkyti – 
tai lapai, tai spygliai, tai šakelių 
vėjas pridraskė. Baiminamasi, 
kad lūžtančios šakos ar visas 
virtęs medis nesugadintų arti-
mojo amžinojo poilsio vietos, 
nesudaužytų paminklo. 

Kiti tuo tarpu džiaugiasi me-
džio pavėsiu ir jokios problemos 
jiems nei lapai, nei spygliai 
nekelia. Savivaldybės teigimu, 
šioje vietoje leidimų kirsti me-
džius į kairę ir į dešinę neda-
lina – pjaunami tik pavojingi, 
seni, sergantys medžiai, o lapai 
neturėtų būti didelė bėda.

Senoji valdžia, man asme-
niškai labai gerai pažįstama, 
didžiavosi, kad esame kone 

vieninteliai šalyje, neleidę iš-
šluoti pakelėse augančių medžių 
– iki šiol iš abiejų kelio pusių 
augantys didžiuliai medžiai tarsi 
tunelį padaro Zaviesiškio kaime, 
prie Kavarsko, link Utenos ir 
kitur. Ir čia vieni anykštėnai 
džiūgavo, o kiti tą valdžią keikė, 
nes juk audros metu medžiai 
lūžta, jų šakos gali apgadinti 
automobilius, sužaloti žmones. 
Nors po šiųmetinių audrų, turiu 
pasakyti, komunalininkai ir 
kelininkai daugiausia šalino 
pavienius išlaužytus medžius, 
o ne tuos, kurie pakelėse dar ir 
nuo pustymo apsaugo…

Manau, kad kaip ir visur, 
taip ir čia, reikia nepamesti 
sveiko proto. Gamta, medžiai, 
gėlės yra gražu, gerai, jauku, 
tačiau jei tai iš tiesų kelia 
grėsmę žmogaus gyvybei, verta 
permąstyti, ar tas medis toks 
vertingas. Galbūt nupjovus 
vieną pavojingą, kitoje vietoje 
galima pasodinti tris, kurie 
niekam jokio pavojaus nekels? 
Ir atvirkščiai – ar tikrai reikia 
pašalinti tą šimtametį ąžuolą, 
kuris trukdo kelininkams? 
Juk architektai, dizaineriai, 
projektuotojai tam ir reikalin-
gi, kad atrastų tinkamiausią 
sprendimą. 

Būkim už medžius, bet ir už 
žmones. 

Posėdyje Turizmo komisijos 
pirmininko Dainiaus Žiogelio 
pavaduotoja iš vieno kandidato 
išrinkta mero pavaduotoja Au-
dronė Savickienė.

Į Anykščių rajono lankytinų 
vietų pavadinimų sąrašą komisi-
ja Anykščių rajono tarybai reko-
menduos įtraukti pramogas prie 
Nevėžos ežero, Arklių pašto stotį 
Staškūniškyje bei Struvės geo-
dezinį lanką bei Storių pažintinį 
taką.

Turizmo komisijos posėdyje 
vyko diskusija dėl vietinės rin-
kliavos mokesčio perskirstymo. 
Komisijos pirmininkas, Anykš-
čių rajono mero pavaduotojas 
Dainius Žiogelis „Anykštai“ 
sakė, kad šią rinkliavą savivaldy-
bei surinkti sekasi sunkiai, todėl 
esą reikia keisti rinkliavos surin-
kimo modelį.

Prieš dvejus metus Anykščių 
rajono taryba yra priėmusi spren-
dimą, kokias sumas ir kokioms 
reikmėms skirti nuo surinktos 
vietinės rinkliavos sumos, tačiau 
Turizmo komisija nusprendė 
siūlyti šį sprendimą keisti radi-

kaliai.
„Tame Tarybos sprendime 95 

proc. surinktų lėšų numatyta skir-
ti kairiojo Šventosios upės kranto 
tako remonto darbams, 4 proc. – 
informaciniams stendams ir 1 
proc. – informacijos viešinimui. 
Turizmo komisija siūlo, kad 50 
proc. nuo surinktos sumos būtų 
skiriamos turizmo infrastruktū-
ros remontui ir priežiūrai, nenu-
rodant konkrečių objektų, o kiti 
50 proc. – turizmo skatinimui: 
reklamai, tų paslaugų teikėjų, iš 
kurių renkama vietinė rinkliava, 
viešinimui“, – sakė D. Žiogelis.

Turizmo komisijos posėdyje 
„Surink Lietuvą“ projekto autorė 
Lina Baublienė pristatė projektą, 
kuriuo į Anykščių rajoną siekia-
ma pritraukti nevienadienius tu-
ristus. Priminsime, kad Anykščių 
rajono savivaldybė jai už 25 šei-
mų pritraukimą į Anykščių ra-
joną yra numačiusi sumokėti 10 
tūkst. eurų.

Pasidomėjus, kaip L. Baublie-
nei sekasi pritraukti į rajoną ne-
vienadienius turistus, D. Žiogelis 
kalbėjo: „Nieko nepritraukė, nes 

Pasiūlyta daugiau vietinės rinkliavos 
lėšų išleisti reklamai

Spalio 22 dieną, antradienį, į posėdį buvo susirinkusi 
Anykščių rajono savivaldybės Turizmo komisija. Posėdis, 
į kurio darbotvarkę įtraukti šeši klausimai, užtruko beveik 
tris valandas.

Robertas Aleksiejūnas
robertas.a@anyksta.lt

negali pritraukti, nes dar kuria-
mas produktas, kuris pasirodys 
kitų metų pavasarį. Rezultatai 
bus tik po Naujų metų. Tai yra 
metų trukmės projektas, šiai die-
nai jokie pinigai nėra sumokėti. 
Kai bus galutinis produktas ir pa-
siekimai, tada ir bus pinigai.“

Posėdžio metu prisistatė nau-
jasis Anykščių turizmo ir verslo 
informacijos centro direktorius 
Udrius Armalis. Turizmo ko-
misijos pirmininko D. Žiogelio 

pasiteiravus, kokios U. Armalio 
idėjos bei vizijos jį labiausiai 
imponuoja, jis sakė: „Turbūt jau 
konkurso metu imponavo tai, 
kad žmogus yra su verslo patir-
timi, turintis patirties su turizmo 
marketingu. Jo dabar vienas iš 
darbų – save prisistatyti. Susi-
rado, kur tai galima padaryti ir 
Rygoj, ir Taline, jis kalba ir apie 
Lenkiją bei kitas Europos šalis. 
Jis turi savo asmeninių patirčių, 
matosi, kad žmogus turi daug pa-

žinčių, ryšių ir labai tikiuosi, kad 
tie ryšiai duos vaisių. Planuojama 
į Anykščius kviestis turizmo žur-
nalistus, turizmo organizatorius, 
ir ne tik iš Lietuvos.“

Pasak D. Žiogelio, šiuo metu 
Anykščių turizmo ir verslo infor-
macijos centre yra apleista verslo 
sritis.

„Šiai dienai nėra komandos vi-
siškai, ieškoma žmonių bendram 
komandiniam darbui“, – sakė D. 
Žiogelis.

Džiugi žinia: į darbą grįžta šeimos 
gydytoja Gabėta Šinkūnaitė!

Norime pasidžiaugti ir pranešti pacientams, kad nuo š. m. lapkričio 
mėnesio vidurio į darbą VšĮ Anykščių rajono savivaldybės Pirminės 
sveikatos priežiūros centre grįžta ir toliau pacientų sveikata rūpinsis 
šeimos gydytoja Gabėta Šinkūnaitė.

Taip pat kviečiame ir kitus pacientus prisirašyti šeimos gydytojos Gabėtos Šinkūnaitės 
prisirašiusiųjų gyventojų apylinkėje bei tapti jos pacientais, užpildant „Prašymą leisti gy-
dytis pasirinktoje pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros įstaigoje ar psichi-
kos sveikatos centre“ (forma Nr. 025-025-1/a). 

Išsamesnė informacija apie prašymo užpildymą, registraciją vizitui bei darbo laiką 
teikiama atvykus į VšĮ Anykščių r. sav. Pirminės sveikatos priežiūros centro regis-
tratūrą arba telefonu +370 381 513 84.

Anykščių PSPC administracija						      Užsak. Nr. 1020
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Vytautas Balčiūnas: „Anykščiai Lietuvos kultūros sostine turėtų tapti 
2029 metais, minint rašytojo Jono Biliūno 150 gimimo jubiliejų“
„Anykšta“ apie Anykščių savivaldybės vadovo atsisakymą teikti paraišką Lietuvos kul-

tūros sostinės konkursui ir dalyvavimo šioje programoje perspektyvą paklausė Anykščių 
kultūros tarybos nario, kultūros politikos eksperto Vytauto Balčiūno. Pateikiame jo 
atsakymus.

Kultūros ministerijos kon-
kursinė programa „Lietuvos 
kultūros sostinės“ gimė Euro-
pos Komisijai nusprendus no-
minuoti Vilnių 2009 metams 
Europos kultūros sostine ir 
prasidėjus faktiniams pasiren-
gimo darbams jau įkurtame 
Vilnius – Europos kultūros 
sostinė biure, kuriame tąkart 
lyderiavo Rūta Vanagaitė ir 
Elona Bajorinienė. 

Paraiškos Briuseliui rengėjų 
grupėje tąkart svarstėme įvai-
rias iniciatyvas, kurios skatin-
tų savivaldybes aktyvinti joms 
neįprastas kultūros ir meno 
programas, kurios nekartotų 
rutininio renginių organiza-
vimo, o iškeltų autentiškas 
visumines konkretaus miesto 
ar vietovės kultūros plėtros 
idėjas – taip savivaldybių 
centrų atsinaujinimą miestuo-
se nuspręsta eksperimentuo-
ti Lietuvos kultūros sostinių 
programoje. Šios konkursi-
nės programos esmė išliko iki 
šiol – paraiškas teikiančios 
savivaldybių administracijos 
ekspertų darbo grupėse turi 
paruošti visiškai originalią, 
autentišką (savo ir kitų patir-
ties nekartojančią) programą, 
trunkančią ne ilgiau kaip me-
tai, kuri savo intensyvumu iš-
skirtų miestą iki nacionalinio 
lygmens centro. 

Pirmasis Lietuvos kultūros 
sostinės konkursas buvo su-
rengtas 2008 metams, jį lai-
mėjo Zarasai, o antroji vieta iš 
gausaus paraiškų būrio atiteko 
Anykščiams tik vieno balo 
skirtumu. Kadangi daug metų 
dirbau šio konkurso vertinimo 
komisijoje, esu perskaitęs ke-
lias dešimtis konkurso gautų 
paraiškų, konsultavęs nemažai 
savivaldybių, kaip rengti šias 
paraiškas, o mano parengtas 
projektas „Palanga – Lietuvos 
kultūros sostinė 2013“ buvo 
pripažintas nugalėtoju, todėl 
manau, kad turiu pakankamai 
patirties rengdamas tokius 
projektus. 

Tačiau merui K. Tubiui ir 
jo aplinkai mūsų, Anykščių 
kultūros tarybos narių, jokios 
pagalbos neprireikė – meras 
atmetė keturių partijų rajono 
taryboje argumentuotai išdės-
tytą siūlymą 2027 metais, mi-
nint pirmojo Lietuvos memo-
rialinio muziejaus šimtmetį, 
tapti Lietuvos kultūros sostine, 
be jokių argumentų į šiukšlių 
dėžę meras išmetė ir Kultūros, 
turizmo ir komunikacijos sky-

riaus buvusios vadovės įdirbį 
dėl dalyvavimo programos 
konkurse (savivaldybės Kul-
tūros centre surengtame semi-
nare dalyvavo ir vicemerė, ir 
administracijos direktorė, tą-
syk, joms girdint ir pritariant, 
buvo sutarta sudaryti darbo 
grupę ir parengti paraišką). 

Labiausiai kliuvo G. Griauz-
daitei-Patumsienei, kuriai ra-
jono tarybos posėdžio metu 
pateikus klausimą dėl dalyva-
vimo konkurse, meras atskai-
tė nesuprantamo ir gana įžei-
džiančio turinio moralą apie 
kažkokį paradoksą, kai vieni 
dirba, o kiti gauna apdovano-
jimus (maždaug taip suprask – 
nori dalyvauti sostinių konkur-
se, pati ir pasirenk paraišką), o 
kad visiems viskas būtų galuti-
nai aišku, tai laikinoji kultūros 
administratorė Inga Eidrigevi-
čienė tąkart rajono tarybos po-
sėdyje antrino merui, jog kol 
visi Lietuvos miestai nebus 
dalyvavę šioje konkursinėje 
programoje, tol Anykščiai ne-
dalyvaus antrą kartą. 

Tuo tarpu Zarasai šiemet 
vėl dalyvavo ir laimėjo 2026 
metų nominaciją, nes pai-
sė Kultūros ministerijos pa-
skelbtame Lietuvos kultūros 
sostinių 2026–2028 konkurse 
aiškiai įvardytos sąlygos, kad 
konkurse miestas vėl gali da-
lyvauti, jei jau praėję dešimt 
metų nuo jo buvimo Lietuvos 
kultūros sostine. Nesitaręs net 
su Anykščių kultūros taryba 
(nors jos nuostatai reikalauja 
mero ir administracijos su ja 
tartis dėl svarbiausių kultūros 
ir meno plėtros klausimų), ne-
paisydamas visų jau padarytų 
darbų, meras vienvaldiškai ir 
be argumentų priėmė neigiamą 
sprendimą. Ir nors savivaldos 
įstatymas įpareigoja merus ir 
administracijas vykdyti jai pri-
skirtų sričių (kultūra yra viena 
jų) tolygų plėtojimą, Anykš-
čiams nacionaliniu lygmeniu 
ypatingos svarbos 2027 metais 
esamos galimybės tapti Lie-
tuvos kultūros sostine meras 
atsisakė, tuo tikrai patvirtinda-
mas, jog jam kultūra nėra svar-
bi ir kad ji „gali kelerius metus 
palaukti“. 

Bet kultūra negali nei laukti, 
nei palaukti pagal mero užgai-
das. Ir rajono taryba, ją suda-
rančios partijos negali laukti, 
kol galbūt meras kiek nors pra-
prus ir ims suprasti kultūros 
svarbą ir vertę. Juo labiau, kad 
mero vykdomos politikos ne-

paveikė net Respublikos Prezi-
dento G. Nausėdos Anykščiuo-
se įtaigiai paskelbtas kvietimas 
„kurti kultūros kurortą“. Tiek 
Anykščių kultūros veikliausia 
bendruomenė, tiek politikai 
turi jau dabar imtis pilnaverčio 
kultūros plėtros po 2027 metų 
kovo rinkimų naujo planavi-
mo, kai prie rajono vairo stos 
kiti politikai, kurie supras, kad 
kultūra yra labai svarbu, kurie 
turės parengtas argumentuotas 
visos kadencijos programas ir 
kultūros plėtojimo srityje.

Jiems viena svarbiausių ga-
limybių naujos kadancijos lai-
kotariu bus 2027 vasarą Kul-
tūros ministerijos skelbsimas 
kvietimas teikti 2029–2031 
metams miestų nominavimui 
Lietuvos kultūros sostinė-
mis. 2029 metai yra ypatingi 
Anykščiams ir Lietuvai – tai 
rašytojo, humanisto Jono Bi-
liūno, sukūrusio visus, ypač 
mažuosius skaitytojus, jaudi-
nančias jautriausias noveles 
(„Kliudžiau“, „Brisiaus ga-
las“, „Ubagas“, „Laimės žibu-
rys“ ir kt.), 150 gimimo metų 
jubiliejus. Anykščiams svarbu, 
kaip ir kitais metais Druski-
ninkams, minint 2025 metais 
M. K. Čiurlio-
nio 150 gimimo 
metines, jubi-
liejaus metais 
būti Lietuvos 
kultūros sosti-
ne, kaip ir svar-
bu, kad 2029 
metai Seimo 
nutarimu būtų 
paskelbti Jono 
Biliūno Metais, 
kad jų progra-
mos sukūrimui 
ir įgyvendini-
mui būtų suda-
ryta Ministro 
Pirmininko va-
dovauja vals-
tybinė komisija, skirtos vals-
tybės lėšos jos projektams. 
Juoba, kad Anykščiuose Jono 
Biliūno atminties aktualinimui 
tikrai skiriama mažai dėmesio 
– nors rašytojo kapas ant kal-
vos jau pagaliau nebeskęsta 
tamsoje ir apšvietimas po trijų 
dešimtmečių tamsos tik dabar 
atstatytas (ačiū a. a. merui S. 
Obelevičiui ir jo komandai), 
bet kapo pilnavertis sutvarky-
mas nebaigtas, nes iš Zakopa-
nės atvežtas antkapinis kryžius 
dar kriptoje vienišas – be „tar-
pu rožių ir lelijų“, kurios gali 
būti sukurtos kaip vientisas 

meninis sprendimas, o T. Mi-
keliūnaitės puoselėtoje rašyto-
jo gimtojoje sodyboje nėra tin-
kamos lankytojų aptarnavimo 
infrastruktūros, stovi visiškai 
neįveiklintas svirnas – atkurto-
jo buvusio prieškarinio pastato 
su diendaržiu dalis, nesukurtas 
Jono Biliūno kultūros kelias 
gimtinėje. 

Visi žinome, kad kultūrai 
labai svarbu politikų pasitikė-

jimas, jų tikė-
jimas ateitimi, 
gebėjimas telkti 
bendruomenę 
naujų idėjų įgy-
vendinimui. 

Visuomenės 
nelaimė yra po-
litikai, kurie pa-
reiškia, kad „aš 
netikiu kurorto 
ateitimi“, kad 
„kultūra dabar 
gali kelerius 
metus palauk-
ti“. Anykščiams 
gyvybiškai bū-
tini ateities kū-
rimu, kultūros 

puoselėjimu tikintys, vedantys 
lyderiai, kurių aktyvų, argu-
mentuotą balsą šiandien jau 
girdime: turiu galvoje logiš-
kas, prasmingas seniūnaičio 
Giedriaus Šiukščiaus iniciaty-
vas, kryptingas, profesionalias 
Irmos Smalskienės pastangas 
plėtoti muziejininės kalvos 
infrastruktūrą (ji vienintelė iki 
galo perprato savivaldybės va-
dovo ir buvusio muziejaus di-
rektoriaus munipuliacijas šiuo 
projektu), kokybiškas kultūros 
atnaujinimo intencijas, kurias 
ryžtingai, atsakingai kelia G. 
Griauzdaitė-Patumsienė, D. 

Puzinas, Š. Grigonis, miesto 
humanizavimo mintys, kurias 
skelbia A. Strazdas, K. In-
driūnas, A. Baura, E. Mustei-
kis. Šie žmonės turėtų nieko 
nelaukti, o artimiausias laiku 
sukurti nepriklausomą nuo ra-
jono valdžios diktato Anykš-
čių ateities sėkmės programą 
ir jos priemonių planą, vertą 
tų milžiniškų pastangų, kurias 
padarė kultūros mieste Anykš-
čiuose ir rajone A. Vienuolis, 
T. Mikeliūnaitė, mons. A. Ta-
lačka, A. Dačiulis, J. Ratautas, 
B. Lukaitienė. „Tapti gimtinės 
vertais“ – šis T. Mikeliūnaitės 
išsakytas moto labai svarbus ir 
dabarčiai, kai taip reikia tikėji-
mo Anykščių ateitimi, kai taip 
trūksta bendrojo gėrio darbų, 
vilties idėjų ir planų. Per pir-
mąjį pasaulinį karą prie Troš-
kūnų, Vašuokėnų dvare laiki-
nai veikusioje Kauno kunigų 
seminarijoje jos rektorius, po-
etas Maironis kuriamoje po-
emos „Raseinių Magdė“ III 
dalyje herojaus lūpomis su-
šunka – „šalin nuodai nusimi-
nimo“. To nusiminimo, netikė-
jimo nuodas vis labiau naikina 
Anykščių ateitį. „Laimės žibu-
rio“ mieste gyvybiškai reikia 
naujos vilties, jos sužadinimo 
naujomis idėjomis ir darbais. 
Ženklai rodo, kad ateina jauna 
politikų karta, jaunas vilties 
atgyti ir stiprėti galimybių me-
tas. To brangiems Anykščiams 
linkiu iš širdies.

-ANYKŠTA

2029 metai yra 
ypatingi Anykščiams 
ir Lietuvai – tai ra-
šytojo, humanisto 
Jono Biliūno, su-
kūrusio visus, ypač 
mažuosius skaity-
tojus, jaudinančias 
jautriausias noveles 
(„Kliudžiau“, „Bri-
siaus galas“, „Uba-
gas“, „Laimės ži-
burys“ ir kt.), 150 
gimimo metų jubilie-
jus. 

Anykščių kultūros tarybos narys, kultūros politikos ekspertas Vy-
tautas Balčiūnas ragina jau dabar imtis darbų, kad 2029 metais 
Anykščiai antrą kartą galėtų tapti Lietuvos kultūros sostine.
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Energijos taupymas namuose – mažos pastangos, reikšmingi rezultatai
Atėjus šaltajam metų 

sezonui, gyventojai vis 
dažniau ieško būdų, kaip 
efektyviau naudoti energi-
ją namuose. Maži pokyčiai 
kasdieniuose įpročiuose gali 
padėti sumažinti išlaidas 
už šildymą, kartu prisidėti 
prie aplinkos tausojimo.

Energijos taupymas prasi-
deda nuo paprastų sprendimų. 
Štai keletas pagrindinių pata-
rimų, kaip kiekvienas namų 

ūkis gali sumažinti savo ener-
gijos sąnaudas:

1. Tinkama izoliacija. Vienas 
efektyviausių būdų sumažinti 
energijos sąnaudas – investuoti 
į namo šilumos izoliaciją (atlik-
ti namo renovaciją), nes daug 
šilumos prarandama per sienas, 
lubas ir langus.

2. Šildymo reguliavimas. 
Svarbus energijos taupymo 
faktorius yra gerai veikianti šil-
dymo sistema. Senos šildymo 
sistemos nėra tokios efektyvios 
kaip naujos, todėl visada verta 

pagalvoti apie mažąją renova-
ciją (šildymo sistemų atnauji-
nimą). Tokios sistemos veiktų 
patikimai ir leistų individualiai 
reguliuoti patalpų temperatū-
rą bei užtikrinti sau reikiamą 
komforto lygį.

3. Bendros patalpos. Skirkite 
dėmesio bendrųjų patalpų prie-
žiūrai. Dalis šiluminės energi-
jos prarandama per nesandarias, 
kartais paliktas atviras laiptinės 
ar rūsio duris bei nesandarius 
rūsio patalpų langus.

4. Vidaus patalpos. Neuž-

denkite radiatorių užuolaido-
mis ar baldais, taip šilto oro 
srautas pateks į kambarį. Jei 
įmanoma, už radiatoriaus esan-
tį sienos plotą uždengę folija, 
pagerinsite šilumos sklidimą į 
patalpas ir sumažinsite nuosto-
lius per sieną į aplinką. Patalpas 
vėdinkite dažniau, bet trumpai. 
Tai efektyvesnis būdas, nei ilgą 
laiką laikyti pravertą langą.

Kodėl svarbu taupyti 
energiją?
Taupydami energiją, ne tik 

mažiname savo sąskaitas, bet 
ir prisidedame prie energijos 
šaltinių taupymo bei klimato 
kaitos mažinimo. Tikime, kad 
kiekvienas energijos taupymo 
žingsnis turi ilgalaikę naudą 
tiek aplinkai, tiek mūsų pini-
ginei.

Gyventojams, norintiems 
gauti daugiau patarimų apie 
šiluminės energijos taupymą 
ar gauti individualius sprendi-
mus, rekomenduojama kreiptis 
į UAB „Anykščių šiluma“. 

Užsak. Nr. 1018 

Tikina, kad sveiki medžiai rajone – nešalinami 

(Atkelta iš 1 psl.)
Klausė, kodėl medžiai 
negali augti ir apdžiūvę

Po seniūno S. Rasalo pasida-
lyta nuotrauka Svėdasų mieste-
lio feisbuko grupėje, svėdasiš-
kiai pasidalijo į dvi grupeles: 
„Labai gerai. Būtų puiku, kad 
ir kapinėse sutvarkytumėt me-
džius“, – sprendimu pasidžiaugė 
svėdasiškė Elvyra Čižokienė, o 
muziejininkas, kraštotyrininkas 
Raimondas Guobis nupjautų 
medžių gailėjo.

„Kažkaip keista, kad niekam 
netrukdantys medžiai „šalina-
mi“ ir apie tai vietinės valdžios 
atstovas rašo su šiokiu tokiu pa-
sididžiavimu. Ir tai vyksta Vaiž-
ganto, kuris buvo didis gamtos 
mylėtojas, Lietuvai pagražinti 
draugijos steigėjas, tėviškės 
miestelyje.

Prieš kelerius metus toje aikš-
telėje prie autobusų stoties augo 
bene penki puikiausi medžiai. 
Kažkaip ėmus dirbti naujam 
seniūnui, jie ėmė džiūti. :) Dar 
įdomus momentas, kad čia au-
gantiems medžiams nereikia 
net nudžiūti, tereikia šiek tiek 
apdžiūti ir tuoj kažkieno parė-
dymu atvykę medkirčiai tuos 
medžius sunaikina. Įdomu, 
kas konstatuoja medžių mirtį? 

Kodėl negali medis gyventi ir 
apdžiuvęs? Kiek medžių per 
kelerius pastaruosius metus 
Svėdasų seniūnijoje viešosiose 
erdvėse buvo sunaikinta, taip 
sakant „pašalinta“ ir kiek paso-
dinta?“ – teiravosi R. Guobis.

S. Rasalas į klausimus atsakė 
taip: „Rajono meras; todėl, kad 
nepasveiks; apie 12; apie 16“.

Kariauja su medžių 
nemylėtojais

„Anykštai“ S. Rasalo pasitei-
ravus, kodėl nupjovė medžius, 
seniūnas atsakė, kad gavo lei-
dimą iš mero ir kad gerų pusę 
metų žmonės to prašė. 

„Medžiai jau buvo mirštan-
tys, jų viršūnės – sausos, šakos 
krisdavo į važiuojamąją dalį. 
Labiausiai mane gąsdino, kad 
šakos gali užskristi ant geltono 
mokyklinio autobusiuko – čia 
yra pagrindinė gatvė, kuria jis 
važiuoja. Tai – medžiai, kurie 
atgyveno savo gyvenimą“, – 
sakė S. Rasalas bei pridūrė, kad 
kilusiomis diskusijomis yra pa-
tenkintas. 

„Esu žmogus, mylintis me-
džius ir kai išgirstu prašymus, 
jog reikia nupjauti maumedį, 
nes žmogui, einant į namus, į 
kambarį prisineša spyglių… 

Ar kažkam kažkur trukdo eglė 
šiaurinėje pusėje, kuri nieko 
neužstoja? Vienoje gatvėje 
diedukai buvo sugalvoję visus 
medžius iškirsti, nes ąžuolas 
meta lapus, vėjas pučia ir pri-
pučia lapų jiems į kiemą. Buvo 
moteris, kuri vis prašė nupjau-
ti liepą. Jos jau nebėra, o liepa 
tebestovi. Nupjauti tokius me-
džius realių argumentų neturiu. 
Sunku kariauti su žmonėmis, 
kurie medžių bijo, jų nemyli ir 
įsivaizduoja, kad trinkelės būtų 
idealiausia miestelyje“, – kad 
anaiptol ne visus medžius pjau-
na, tikino S. Rasalas.

Seniūnas sakė, kad šie me-
tai išskirtinesni dėl noro kirsti 
medžius, nes praūžusios audros 
išgąsdino žmones. 

„Aš dažnai padedu žmonėms 
priduoti dokumentus, kuriuos 
priimu ne aš, nes jie nori me-
džius šalinti savo asmeninė-
je valdoje. Šiais metais liepą 
miestelio centre nupjovėm, į 
kurią trenkė žaibas. Vietoje jos 
pasodinome didelį šermukšnį. 
Nupjovėme nudžiūvusį uosį 
prie muziejaus; prie daugia-
bučio augančią eglę, dar vieną 
avarinės būklės eglę, Narbučių 
kapinėse keletą pažeistų kleve-
lių pašalinome ir tuos du me-
džius centre“, – kokie medžiai 

šiemet pašalinti Svėdasų seniū-
nijoje, vardijo S. Rasalas.

Medžiai kapuose 
reikalauja priežiūros

Kadangi po S. Rasalo įkelta 
nuotrauka nuskambėjo ir klau-
simas apie kapuose augančius 
medžius, klausėme seniūno, ar 
tikrai Svėdasų kapinėse yra pa-
vojingų medžių?  

„Kaip į juos pažiūrėsi. Dau-
guma kapuose augančių medžių 
yra ne visai sveiki, jie seni. Bet, 
jau tiek metų atstovėję, tikiuosi, 
su Dievo pagalba, dar stovės. 
Tačiau jie reikalauja nuolati-
nio stebėjimo. Užpernai vieno 
klevo kapinių pradžioje, kuris 
atrodė žalias, gražus, šaka nu-
lūžo. Ją pačiupinėję, pamatėm, 
kad ji – minkšta, kaip grybas. 
Ačiū bendrajam ir ūkio skyriui, 
greitai pavyko pjovėjus prisi-
kviesti ir pavojingą medį paša-
linti. Aišku, pažiūrėjus į kelmą, 
galėjo pasirodyti, kad medis 
buvo sveikas. Bet jis kažkodėl 
pūti pradėjo nuo viršaus. Kle-
vai, kurie kapinėse duoda patį 
puošnumą, yra pavojingi.

Kažkada buvo diskusija dėl 
liepų alėjos. Tai galiu pasaky-
ti, kad jei žmogui antkapį šaka 
brūžina, niekas nieko nepasa-
kys, jei sekatoriumi tas šakas 
pats apsikarpysi. Dar vienas 
dalykas – vienam žmogui ka-
puose norisi sodinti augalus, 
kurie reikalauja saulės, o kitas, 
kapą turėdamas šešėlyje, prisi-
taiko ir sodina tokius augalus, 
kuriems reikia pavėsio“, – sakė 
S. Rasalas. 

Svėdasų seniūnijos seniūnas 
taip pat teigė pastebėjęs, kad 
žmonės vis labiau ima vertinti 
medžius. „Džiaugiuosi, kad jau 
formuojasi pozicija į medį žiū-
rėti kaip į puošmeną. Galbūt čia 
jaučiasi kartų skirtumas – pripa-
žinkime, kad senyviems žmo-
nėms prižiūrėtas kapas reiškia 
nugrėbti lapeliai, palaistytos 
gėlytės ir kad joks paukščiukas 
ant antkapio neatskristų. 

Atsimenu, dėl šventoriuje 

augančių medžių buvo surinkti 
visokie veteranai, kurie aiški-
no, jog medžius reikia nupjauti, 
nes jų šakose tupi paukščiukai 
ir teršia Kristaus statulą. Bet 
mums bediskutuojant paukštis 
atsitūpė tiesiai ant skulptūros 
galvos ir tai buvo paskutinis 
mano argumentas – liepų kirsti 
nereikia, nes ir be jų paukščiai 
atskrenda. Šie medžiai auga iki 
šiol ir niekam netrukdo“, – tiki-
no S. Rasalas. 

Ne visi prašymai tenkinami

Anykščių rajono savivaldy-
bės Architektūros ir urbanis-
tikos skyriaus vedėja Daiva 
Gasiūnienė sakė, kad  didžiąją 
dalį prašymų pašalinti medžius 
savivaldybė tenkina, nes, kai 
žmonės prašo nupjauti medį, 
dažniausiai jis nėra sveikas.

„Labai retas atvejis, kada 
gerą, sveiką medį prašytų leisti 
nupjauti. Bet tikrai ne visiems 
leidimus išduodame. Kartais 
prašymai būna dėl to paties 
medžio – kartojami ir kartoja-
mi. Medžiai irgi sensta, todėl 
būna taip, kad daug metų leidi-
mo jam nupjauti neišduodame, 
o paskui išduodame. 

Kitas variantas yra, kai gali 
išduoti leidimą pjauti medžius 
tam tikrais atvejais – pavyz-
džiui, išpjaunami sveiki me-
džiai, nes reikalingas plotas 
kažkokiai veiklai. Tada savi-
ninkai moka atstatomąją vertę. 
Ji nėra maža ir mes sukaupia-
me nemažą fondą. Tuomet du 
kartus per metus mes rajone 
įvairiose vietose sodiname 
medžius“, – sakė vyriausioji 
architektė. Ji teigė, kad ir pati 
sulaukia labai daug skambučių 
dėl medžių. 

„Galiu pasakyti, kad labai 
daug gyventojų atkalbu. Ypač, 
kad kapinėse nepjautų, juk dau-
giausia, kokią žalą gali padary-
ti medis – nugriauti paminklą. 
Medžiai yra ramybė, pagarba, 
žmonės ne kažkokiam karjere 
ilsėtis turi, o parke. 

Anykščių rajono savivaldybės Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėja Daiva Gasiūnienė (de-
šinėje) sakė, kad žmones neretai atkalba nuo noro nupjauti medį, o šio skyriaus vyriausioji specialistė 
Kristina Vaizgėlienė teigė, jog vieną leidimą dažniausiai išduoda dviem-trim medžiams pašalinti. 
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Svaiginiesi? Rizikuoji atverti reanimacijos duris
Apie svaiginimosi prie-

žastis, įspėjamuosius pri-
klausomybės signalus ir pa-
sekmes kalba Respublikinio 
priklausomybės ligų centro 
(RPLC) Klaipėdos filialo 
specialistės: „Minesotos“ 
skyriaus vedėja – gydytoja 
psichiatrė-psichoterapeutė 
Agnė Stražinskienė, me-
dicinos psichologė Rineta 
Rabačiauskienė ir Vaikų 
dienos stacionaro vedėja – 
socialinė darbuotoja Simo-
na Kacevičė. 

Kodėl svaiginamės, 
žinodami pasekmes?
Pasak A. Stražinskienės, varto-

jantys psichoaktyvias medžiagas 
dažniausiai siekia malonumo, at-
sipalaidavimo: „Tokiu būdu ban-
doma pasiekti bent trumpalaikę 
apgaulingą vidinę ramybę ar eu-
foriją – malšinti nerimą, nemigą, 
„pabėgti“ nuo stresą keliančių at-
sakomybių, sunkumų ar slegian-
čių minčių.“

Jos teigimu, tokiam grėsmę 
sveikatai keliančiam elgesiui di-
delę įtaką turi socialiniai veiks-
niai, noras būti bendruomenės da-
limi. Tai ypač aktualu paaugliams, 
jaunimui. 

Be to, sirgdami įvairiomis psi-
chikos ligomis, tokiomis kaip 
nuotaikos ar nerimo sutrikimai, 
ir nesikreipdami profesionalios 
pagalbos, žmonės yra linkę užsi-
imti savigyda. RPLC specialistė 
perspėjo, kad psichoaktyviųjų 
medžiagų vartojimas nepalen-
gvins varginančių simptomų ir 
ilgainiui sukels tik dar didesnę 
žalą fizinei ir emocinei sveikatai: 
„Susiformavus priklausomybės 
sindromui, žmonės vartoja siek-
dami palengvinti blogą savijautą. 
Tačiau tokiu būdu jie pakliūna į 
ydingą vartojimo ratą, iš kurio la-
bai sunku ištrūkti.“  

Negrįžtama žala fizinei 
ir psichoemocinei sveikatai

Psichoaktyvių medžiagų vartoji-
mas gali sukelti daugybę grėsmių 
fizinei ir psichinei sveikatai, pri-
klausomai nuo vartojamos medžia-
gos kiekio, rūšies, vartojimo daž-
numo ir vartotojo sveikatos būklės. 
Moksliniai tyrimai pateikia įvairių 
šių medžiagų vartojimo neigiamų 
padarinių fizinei sveikatai.

A. Stražinskienė pažymėjo, kad 
šių medžiagų vartojimą išduoda 
dažnai varginantys ryškūs nuotai-
kos svyravimai, irzlumas. Gali iš-
sivystyti depresiniai, nerimo, mie-
go sutrikimai, ima trūkti energijos, 
motyvacijos kitoms veikloms, 
niekas nebedomina, nebedžiugina, 
menksta savivertės jausmas. Nere-
tai nukenčia santykiai su artimai-
siais, sumažėja darbingumas. 

Anot S. Kacevičės, stimuliantai 
gali sukelti širdies priepuolius, in-
sultus, širdies nepakankamumą ar 
aritmijas, ilgalaikis jų vartojimas 
didina kraujagyslių ligų riziką. 

„Opioidai gali sukelti deguonies 
trūkumą organizme ir net mirtį dėl 
jų gebėjimo slopinti kvėpavimą. 
Vartojant kanapes, tabaką ir kitas 
rūkymo medžiagas, kyla rizika 
sirgti bronchitu, lėtine obstrukcine 

plaučių liga ir visada yra didesnė 
plaučių vėžio rizika. Ilgalaikis psi-
choaktyviųjų medžiagų vartojimas 
sukelia smegenų pažeidimus, tu-
rinčius įtakos atminčiai, dėmesiui, 
emocijų reguliavimui, slopina imu-
ninės sistemos veiklą, padidina in-
fekcijų, tokių kaip hepatitas C, he-
patitas B ir ŽIV, riziką“, – kalbėjo 
ji, pridurdama, kad visos minėtos 
ligos gali turėti ilgalaikių, negrįžta-
mų padarinių sveikatai.

Atsarga gėdos nedaro

Siekiant išvengti rizikos ir apsi-
saugoti festivaliuose ar naktiniuose 
klubuose, būtina laikytis tam tikrų 
saugos priemonių.

S. Kacevičė pabrėžė, kad svarbu 
nepasitikėti nepažįstamais žmonė-
mis, kurie gali siūlyti nemokamų ar 
„nekenksmingų“ medžiagų. Nieka-
da nepriimti atvirų gėrimų – vietoj 
jų naudoti uždengtus gėrimų indus 
ir pirkti juos iš patikimų, legalių 
vietų ir niekada nepalikti savo gė-
rimo be priežiūros. 

„Būkite atsargūs su savo kom-
panija, eikite į klubus ar festivalius 
su patikimais, gerai pažįstamais 
draugais, kad galėtumėte pasirū-
pinti vienas kitu. Žinokite, kokiose 
vietose yra medicinos punktai“, – 

patarė specialistė. 
Pasak jos, visų svarbiausia suge-

bėti atsispirti kitų raginimui vartoti 
psichoaktyvias medžiagas: „Norė-
dami išvengti nemalonių situacijų, 
galite iš anksto apgalvoti, ką atsa-
kysite, gavę tokį siūlymą.“

Užburtas priklausomybės 
ratas

Anot medicinos psichologės R. 
Rabačiauskienės, nėra vieno signa-
lo, išduodančio žmogaus priklauso-
mybę nuo psichoaktyvių medžiagų. 
Dažniausiai apie tai signalizuoja 
šeši pagrindiniai komponentai: iš-
skirtinumas, nuotaikos pakeitimas, 
tolerancija, abstinencijos būsena, 
konfliktas ir atkrytis. 

„Išskirtinumas pasireiškia tuo-
met, kai medžiaga tampa pačia 
svarbiausia asmens gyvenime. Kai 
vartojama nuolat arba intensyviai, 
dažnai apie ją galvojama. Vartoja-
ma net ir tada, kai gresia akivaiz-
dūs neigiami padariniai, tokie kaip 
liga, trauma ar teisėsauga“, – sakė 
specialistė. 

Jos teigimu, psichoaktyvių me-
džiagų vartojimas daro didelę įtaką 
emocijoms, jausmams ir nuotaikai. 
Palaipsniui atsiranda tolerancija ir 
yra reikalingas vis didesnis me-
džiagos kiekis, norint gauti tą patį 
efektą. Bandant nutraukti vartoji-
mą, patiriamos fizinės ir psicholo-
ginės pasekmės. Vartojantis asmuo 
konfliktuoja tiek su savimi, tiek su 
kitais asmenimis, kadangi jo svei-
kata vis prastėja ir vis mažiau laiko 
lieka šeimai, darbui ir kitoms gyve-
nimo sritims, kurios teikia laimę. 

RPLC medicinos psichologė 
pabrėžė, kad pakeisti, sumažinti ar 
nutraukti medžiagų vartojimą nėra 
lengva: „Atkrytis yra skiriamasis 
priklausomybės ženklas – kai as-
muo pagaliau suvokia, kad jis ne-
gali pats liautis vartojęs.“

Pirmoji pagalba – 
gyvybiškai svarbi 
R. Rabačiauskienė atkreipė dė-

mesį, kad laiku suteikus tinkamą 

Vartojant psichoaktyvias medžia-
gas išauga apsinuodijimo rizika. 
Dėl to kyla ūmūs širdies, kvėpavi-
mo ar nervų sistemos sutrikimai, 
galintys sukelti komą ar mirtį.

 Asociatyvi nuotr. iš „Santarvės“ 
archyvo

pagalbą, galima išvengti itin skau-
džių pasekmių. 

„Visų pirma, reikėtų įvertinti 
pačią situaciją: ar apsvaigęs as-
muo yra orientuotas, geba adekva-
čiai mąstyti. Jeigu žmogus negeba 
orientuotis, ryškiai stebimi absti-
nencijos simptomai, būtina tuojau 
kviesti greitąją pagalbą“, – patarė 
ji, papildydama, kad iškvietus 
greitąją medicinos pagalbą, ne-
reikėtų palikti žmogaus vieno, bet 
kartu su juo laukti pagalbos. Esant 
būtinybei, vykdyti telefonu gau-
namus nurodymus. 

Kitais atvejais rekomenduojama 
nelaukti, kol problema „įsisenės“, 
ir kuo greičiau kreiptis į kurį nors 
Respublikinį priklausomybės ligų 
centro filialą. Su šeimos gydytojo 
ar psichiatro siuntimu konsultaci-
jos bus nemokamos. Taip pat yra 
galimybė gydytis neatskleidžiant 
asmens tapatybės. 

Pasak RPLC medicinos psicho-
logės, Priklausomybės ligų cen-
tro gydytojai ir specialistai, ben-
dradarbiaudami su pacientu, jo 
artimaisiais, sudarys individualų 
gydymo planą, į kurį bus įtrauk-
tos ambulatorinės ar stacionarinės 
paslaugos. 

Taip pat galima kreiptis į kitas 
įstaigas, pavyzdžiui, pirminio ly-
gio Psichikos sveikatos centrą. Jei 
asmuo ar jo artimieji yra susirūpi-
nę dėl sveikatos, tačiau abejoja ar 
nenori kreiptis į gydymo įstaigą, 
raginama kreiptis į priklausomy-
bių konsultantus arba apsilankyti 
anoniminėje savitarpio pagalbos 
grupėje.

Anot specialisčių, svarbiausia 
nedelsti ir kreiptis profesionalios 
pagalbos, nes tik tokiu būdu bus 
galima greičiau užkirsti kelią ne-
grįžtamai fizinės ir psichoemoci-
nės sveikatos žalai. 

Užsak. Nr. 1017

Tikina, kad sveiki medžiai rajone – nešalinami 

Visiems pateikiu Petrašiūnų 
kapines kaip pavyzdį, kur kie-
kviename kampe po dvi pušis 
auga ir žmonės vargo nemato. 
Pastebiu, kad žmonės ima sau-
goti medžius, laikai pasikeitė. 
Aš visą laiką, nuo darbo pra-
džios saugojau medžius ir tada 
dėl to buvau kaip raupsuota, o 
dabar jau turiu daug bendra-
minčių“, – kalbėjo D. Gasiū-
nienė. 

Pasiteiravus, kas įvertina, 
ar medį pašalinti reikia, ar jis 
turi augti sau sveikas toliau, D. 
Gasiūnienė sakė: 

„Tai priklauso nuo medžių 
kiekio – jei reikia įvertinti vie-

ną, du medžius, vyksta želdy-
nų specialistė Kristina Vaizgė-
lienė, o jei yra didesnis kiekis, 
sudaroma komisija. Joje yra ir 
visuomenės veikėjų – tai pri-
valu pagal želdynų įstatymą. 

Prašome žmonių, kad jie su 
pareiškimais ir nuotraukomis 
eitų į seniūnijas. Tada seniūnas 
viską surenka ir mums kie-
kvieną kartą nereikia važiuoti į 
skirtingas rajono vietas – į vie-
ną vietą vykstame iš karto dėl 
kelių prašymų.“ 

Skirtingose vietose – 
skirtingi reikalavimai

K. Vaizgėlienė teigė, kad 

pasakyti, kiek tiksliai medžių 
rajone buvo pašalinta šiais ar 
praėjusiais metais, negalinti, 
nes išduotų leidimų skaičius 
neatspindi pašalintų medžių 
kiekio. 

Vienas leidimas gali būti iš-
duotas ir vienam medžiui paša-
linti, o valstybinėje žemėje – ir 
devyniems. Jei reikia pašalinti 
daugiau nei devynis medžius, 
tuomet jau sudaroma komisi-
ja.

„Pašalinamų medžių vidur-
kis su vienu leidimu – 2–3. 
Praėjusiais metais buvo išduo-
ti 76 leidimai, dabar, dar me-
tams nepasibaigus, taip pat iš-
davėme 76 leidimus. Medžiai, 

kuriuos leidžiame pašalinti, 
kaime ir mieste skiriasi. Pa-
vyzdžiui, mieste eglėms šalinti 
reikalingas leidimas, kaime 
– ne. Anykščiai yra kurortinė 
vietovė, todėl čia yra vienokie 
saugomi medžiai, kaime – ki-
tokie: mieste privačioje žemėje 
reikalingi leidimai medžiams 
nuo 20 cm, o mieste valstybi-
nėje žemėje – nuo 12 cm. Kai-
me privačiame sklype leidimai 
reikalingi medžiams nuo 30 
cm. Kai man paskambina ir pa-
sako, kad reikia nupjauti medį, 
pirmiausia aiškinuosi, kur jis 
auga“, – sakė vyriausioji spe-
cialistė bei pridūrė, jog nuo 
kovo 15 iki rugpjūčio 1 dienos 

yra draudžiama medžius kirsti, 
todėl prašymų pagausėjimas 
jaučiamas prieš kovo 15-ąją, o 
paskui – po rugpjūčio 1-osios. 

„Taip pat pagausėja po audrų, 
vėjų. Būna prašymų nupjauti ir 
sveiką medį, bet dažniausiai 
žmogų įtikiname, kad to nerei-
kia. Turime ir dabar nuolatinį 
prašymą – jau turbūt 8 metai, 
kaip tas medis „griūna“, bet 
kaip auga, taip auga. 

Didžioji dalis prašymų – 
kad leidimą išduotume medį 
pašalinti savame kieme. Tai 
– senosios sodybos su senais 
medžiais, kurie pasiekę savo 
brandą“, – kalbėjo K. Vaizgė-
lienė.

situacija
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Socialdemokratas Arūnas Dudėnas: „Niekada nekeičiau 
savo pažiūrų ir nebėgiojau iš partijos į partiją“ 
Seimo rinkimų Deltuvos šiaurinėje apygardoje pirmojo turo nugalėtojas, socialdemokra-

tas Arūnas Dudėnas iki rinkimų mūsų krašte nebuvo gerai žinomu politiku. Tad jo sėkmė 
galėjo ir nustebinti. Tačiau, įdėmiau panagrinėjus 41-erių metų politiko biografiją, akivaiz-
du, kad jis vertas būti Seimo nariu ir gėdos už jį balsavusiems nedarys.

 Ukmergiškis A. Dudėnas Vilniaus universitete yra baigęs archeologijos ir politikos moks-
lų studijas. Jis yra buvęs 2012–2016 metų kadencijos Seimo nariu, ir nuo 2007 metų yra 
renkamas į Ukmergės rajono savivaldybės tarybą. 

– Sekmadienį, Seimo rinkimų 
antrajame ture varžysitės su 
Demokratų sąjungos „Vardan 
Lietuvos“ kandidatu Tomu To-
milinu, kuris į 2024–2028 metų 
kadencijos Seimą šiaip ar taip 
pateks per partijos sąrašą. Ar 
tokia dvikova apskritai turi 
prasmės?

– Rajonui vienareikšmiškai ge-
riau du Seimo nariai, nei vienas. 
Todėl ir kviečiu anykštėnus elg-
tis racionaliai, balsuoti už mane 
ir taip turėti du atstovus Seime, 
kurie didesnį dėmesį skirs Anykš-
čiams. Aišku, kad kiekviena 
partija nori turėti kiek įmanoma 
daugiau atstovų Seime, todėl vis-
gi balsuodami už T. Tomiliną pa-
prasčiausiai atiduosite balsą kitam 
jų sąraše esančiam kandidatui. 

– 2012–2016 metų Seimo ka-
dencijos pradžioje Jums nebu-
vo net 30-ies. Buvote jauniau-
sias Seimo narys?

– Vienas iš jauniausių tai tikrai. 
Per ketverius metus aš, kaip jau-
nas politikas, įgijau daug patir-
ties, teko dirbti ir netgi priimti 
nepopuliarius sprendimus su 
socialdemokratų suburta Vyriau-
sybe, tai mane užgrūdino kaip 
politiką. Taip pat teko spręsti ne 
vieną ankstesnės konservatorių 
Vyriausybės paliktą problemą, 
kas buvo kaip šaltas dušas jau-
nam politikui. Ir dabar nueinanti 
Vyriausybė palieka daug neiš-
spręstų klausimų ir taip vadina-
mų „tiksinčių bombų“. Bet man 
netrūksta ryžto priimti laukian-
čius iššūkius.  

– Jūsų politinis stažas ir pra-
sidėjo 2012-aisiais?

– Nuo 2007 metų esu politikoje. 
Vos 24 metų buvau išrinktas savi-
valdybės tarybos nariu, iš tarybos 
išėjau į Seimą, po to vėl grįžau į 
savivaldą. Taigi, esu sukaupęs 
didelę patirtį tiek savivaldos 
lygmeniu, tiek valstybės lygme-
niu, o svarbiausia, kad jau ir gyve-
nimiška patirtis susikaupė. 

– Kodėl pasirinkote socialde-
mokratų partiją?

– Politikos mokslai man leido 
apsispręsti, kuo noriu būti, padė-
jo suprasti, kas esu... Turėjau visą 
spektrą pasirinkimų: nuo social-
demokratų iki liberalų. Politikos 
mokslai leido suvokti vadovėlines 
ideologijas. Studijuodamas kėliau 
klausimą, kuo aš norėčiau būti arba 
kokioje visuomenėje norėčiau gy-
venti. Regis, profesorius Vytautas 
Radžvilas vienoje paskaitoje pa-
sakė: „Įsivaizduokite gyvenimą, 
kai nežinote, kokioje visuome-
nėje – liberalioje ar socialdemo-
kratinėje – gimsite, ir nežinote, 
kokiu individu gimsite: sėkmingu 
verslininku ar, sakykim, žmogu-
mi su negalia. Kokią visuomenę 
jūs rinktumėtės nežinodami, koks 
būsite jūs pats? Ar rizikuotumėte 
gimti liberalioje visuomenėje, ar 
geriau socialdemokratinėje, kur 
stipresnis pasirūpina silpnesniu? 
Toks pavyzdys nulėmė mano pa-
žiūras. Juk sėkmingu verslininku 
žmogus  gali būti ir socialdemo-
kratinėje visuomenėje, bet jeigu 
jis nėra toks sėkmingas ir negali 
savimi pasirūpinti be valstybės 

pagalbos?.. Tai  socialdemokrati-
nėje visuomenėje tokiam žmogui 
neabejotinai būtų lengviau gyven-
ti,  jis nebūtų paliktas kovoti pats 
už save ir jaustų didesnį valsty-
bės rūpestį, nei liberalioje visuo-
menėje. Todėl, dar studijų metu 
įstojau į jaunųjų socialdemokratų 
sąjungą ir ten aktyviai veikiau, o 
vėliau įsitikinęs savo pasirinktos 
ideologijos teisingumu tapau ir 
socialdemokratų partijos nariu. 
Niekada nekeičiau savo pažiūrų 
ir nebėgiojau iš partijos į partiją 
„palankesniam vėjui papūtus“ ar 
„naujai madai atėjus“.

– Koks Jūsų šeimos požiūris 
į Jūsų dalyvavimą politikoje? 
Žmona Aira palaiko? 

– Sakyčiau, ne tik palaiko, bet 
ir stumia į politiką, nes, kaip kad 
ji sako, jai labai svarbu, kokioje 
visuomenėje augs mūsų vaikai, 
kokią mokyklą lankys, kokios 
kokybės medicinos paslaugas 
gaus, kaip jiems seksis dirbti ir 
užsidirbti, ar padės jiems valsty-
bė, kai to reikės?.. Žmona yra tas 
žmogus, kuris geriausiai mane 
pažįsta, mes jau 22 metus kartu, ji 
puikiai žino mano savybes ir gali-
mybes. Ji man nuolat kartoja, kad 
turėdamas visus reikiamus duo-
menis, t. y. išsilavinimą, patirtį ir 
asmenines savybes, negaliu būti 
tik stebėtojas, o privalau eiti į ak-
tyvią politiką ir dirbti, negaliu lik-
ti abejingas, kai aplinkui matome 
tiek neteisingų ir neprotingų val-
džios sprendimų įvairiose srityse, 
pradedant švietimu, medicina, 
baigiant šalies saugumu. Eidamas 

į Seimą, jaučiu didelę atsakomybę 
ir prieš savo vaikus. Jie dar maži 
ir jiems atrodo, kad Prezidentas, 
Vyriausybė, Seimas gali viską pa-
daryti, kad visi gyventų gražiai ir 
laimingai, kad nebūtų blogybių. 
Jie tiki, kad jų tėtis tai gali, todėl 
man yra didžiulis įpareigojimas. 

– Kelias kadencijas dirbate 
Ukmergės rajono savivaldybės 
taryboje, taigi nesate atitrūkęs 
nuo žemiškų dalykų. O dalis par-
lamentarų, dešimtmečiais dir-
bantys Seime, nebeišeina iš savo 
to savotiško burbulo. Ar jie besu-
pranta, kaip gyvena žmonės? 

– Tai, ką politikai įprastai daro 
per rinkimų kampaniją, reikia 
daryti nuolat: nuolat važiuoti į 
kolektyvus, pasikalbėti, padis-
kutuoti, kaip realiai vyksta gy-
venimas, kaip dirba slaugytojos, 
kokie jų krūviai, kokia perteklinė 
biurokratinė našta slegia. Reikia 
ne tik stebėti iš šalies, bet ir daug 
kalbėtis, tartis, diskutuoti, ir tik 
tada atsiras geriausi sprendimai. 
Juk yra nemažai situacijų, kai 
pvz., susėdo keli darbuotojai, be 
diskusijų su visuomene ar suin-
teresuotais asmenimis, nenuvykę 
į vietą suprojektavo kelius, o pa-
aiškėjo, kad suprojektuotas ke-
lias neturi nuvažiavimo į sklypą, 
ar tiesiog veda į niekur, ar tokio 
pločio, kad ūkininkai su technika 
negali pravažiuoti. Sutikit, kad 
tai tikrai nėra racionalus ir geras 
sprendimas. Daug tokių kabineti-
nių sprendimų nėra realiai geri ir 
kartais net nereikalingi ar žalingi, 
nes politikai mažai bendrauja su 
žmonėmis, tiesiog negirdi žmo-
nių. Kalbant apie Seimo narių ro-
taciją – o kodėl gi ne? Valstybės 
ir savivaldybių įstaigų vadovams 
yra įvestos kadencijos, kad žmo-
gus nesusitapatintų su įstaiga ir 
„nepriliptų“ prie savo kėdės. Gal-
būt to reikėtų ir Seimo nariams. 
Vieną ar dvi kadencijas padirbi ir 
išeini į gyvenimą, padarai pertrau-
ką, pažiūri, kaip per tavo buvimą 
Seime gyvenimas pasikeitė, ir gali 
po pertraukos grįžti su naujomis 
idėjomis. 

– Koks būtų jūsų prioritetinis 
darbas iš karto po priesaikos 
Seime?

– Jau esu viešai davęs pažadą, 
kad mano pirmasis darbas – su-
stabdyti visą tą elektros rinkos li-
beralizavimą. Bent jau sutvarkyti 
tiek, kad žmonės be baudų galėtų 
grįžti į visuomeninį tiekimą. Nors 
elektros rinkos liberalizavimas 
buvo būtinas pagal europinius rei-
kalavimus, valdžia padarė daug 
klaidų, įgyvendindama šią refor-
mą. Vienas iš pagrindinių trūku-
mų buvo prievartinis vartotojų iš-
varymas iš visuomeninio tiekimo, 
verčiant žmones rinktis nepriklau-
somus tiekėjus per baudas ir sank-
cijas. Rinkoje realiai liko gal trys 
tie tiekėjai. Ši rinka jau oligopoli-
nė, kiek ten jau tos konkurencijos. 
Elektra, elektros kainos žmonėms 
tapo papildomu rūpesčiu, tarytum 
nebūtų kitų, didesnių rūpesčių, nei 
elektros kainos. Visi vartotojai turi 
turėti galimybę be sankcijų likti 
visuomeniniame tiekime. Valsty-

bė turi užtikrinti ir reguliuoti, kad 
žmonės nepermokėtų už elektrą 
ar kitas paslaugas.

Per rinkiminę kampaniją aš su-
sidariau visą sąrašą prioritetinių 
darbų. Į susitikimus einu ne tiek 
pats pristatyti savo idėjas, bet ir 
įsiklausyti, ką kalba žmonės. 

– Kokias esmines dabartinės 
valdžios klaidas įvardytumėte?

– Neparuoštos reformos ir kie-
takaktiškas užsispyrimas tas re-
formas tęsiant. Tenka bendrauti su 
ministerijų žmonėmis, tikrai buvo 
signalų, kad, pavyzdžiui, nepasi-
ruošta švietimo reformai, bet ji vis 
tiek buvo stumiama ir dabar ma-
tome to pasekmes. Dar visuome-
nės skaldymas, valdžios aroganci-
ja ir kitaip mąstančių žeminimas: 
jeigu pritari valdžiai – protingas, 
patriotas, jeigu ne – „vatnikas“, 
propagandistas, kvailys. Trumpai 
tariant, ši valdžia daugiau skaldė 
visuomenę, nei telkė. Esant tokiai 
geopolitiniei situacijai, tai labai 
pavojinga. Atrodo, kad viską op-
timizuojant, valstybė priversti-
nai stumiama iš įvairių sričių: iš 
švietimo, iš sveikatos priežiūros 
sistemų, tuo tarpu privačios mo-
kyklos ir gydymo įstaigos plečia 
savo tinklus. Nėra gerai, kai eilėje 
pas kardiologą reikia laukti tris 
ar daugiau mėnesių, o privačioje 
klinikoje vizitą gauni per savaitę. 
Žmogus privalo būtinas paslaugas 
gauti iš valstybės laiku ir nemoka-
mai, nes todėl ir moka mokesčius. 
Čia viena iš esminių socialdemo-
kratijos idėjų. 

– Kol kas atrodo, kad nau-
jame Seime socialdemokratai 
bus ašine partija. Ar svarbu, 
kiek mandatų Seime turės ašinė 
partija? Gal geriau, jeigu kelios 
politinės jėgos valdytų Lietuvą 
lygiomis teisėmis? 

– Kai nėra tvirtos lyderystės, tai 
ir atsakomybės nėra kam prisiimti 
už sprendimus.  Jeigu nori vyk-
dyti tvirtesnę politiką, padaryti, 
ką užsibrėžei, – partija turi turėti 
tvirtą pagrindą, todėl kuo daugiau 
rinkėjai suteiks mandatų socialde-
mokratams, tuo daugiau stabilu-
mo bus valstybėje ir kiekvienoje 
atskiroje srityje. 

– Kitaip tariant, kad kas gali 
paneigti galimybę, kad renkan-
tis tarp A. Dudėno ir T. Tomilino 
rinkėjas tarytum renkasi tarp 
būsimos socialdemokratų val-
džios ir tarp galimybės valdžią 
išsaugoti konservatoriams?

– Nemanau. Arba nenoriu tuo 
tikėti. Tiesiog socialdemokratams 
nesurinkus pakankamai mandatų, 
bus sunkiau formuoti Vyriausybę 
ir įgyvendinti užsibrėžtus tikslus. 
Kitaip tariant, nei vienai partijai 
neturint ryškesnio pranašumo, bus 
suformuota silpnesnė Vyriausybė, 
o tai nėra gerai. Todėl dar kartą 
kviečiu anykštėnus padaryti tvirtą 
pasirinkimą, suteikti socialdemo-
kratams tvirtą mandatą ir vėliau 
pareikalauti atsakomybės. Aš 
savo ruožtu taip pat prašau pa-
laikymo ir galimybės įrodyti, 
kad galiu tinkamai atstovauti šiam 
kraštui. 

Politinė reklama. Bus apmokėta iš Arūno Dudėno RK sąs-
kaitos. Užsak. Nr. 1023
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Saulius Skvernelis: rinkitės Tomą Tomiliną! 
Politiką, kuriuo pasitikiu aš ir galite pasitikėti jūs!

Mieli Anykščių rajono 
gyventojai,

II rinkimų ture kviečiu bal-
suoti už politikos idealistą, už 
žmogų, kuris ne tik išmano so-
cialinius klausimus, bet ir ak-
tyviai juos sprendžia. Kviečiu 
balsuoti už demokratų sąjun-
gos „Vardan Lietuvos“ atstovą 
Tomą Tomiliną. 

Tomas darbštus, sąžiningas, 
praktiškas politikas, kurį gerbia ir 
kuriuo pasitiki ne tik mūsų parti-
jos bendruomenė bei kiti kolegos, 
dirbantys opozicijoje, jo žinias ir 
patirtį pripažįsta ir politiniai prie-
šininkai.

Visos praėjusios kadencijos  
metu Tomas sąžiningai dirbo 
darbą, kuriam buvo išrinktas: 
pateikė daugiau kaip 160 įsta-
tymo projektų ir 150 pasiūlymų 
įstatymo projektams. Tai poli-
tikas, kuris sukauptas žinias ir 
patirtį naudoja siekdamas geres-
nio, saugesnio, sotesnio papras-

tų ir darbščių Lietuvos žmonių 
gyvenimo.

Daugybė Tomo teiktų pasiū-
lymų jau virto įstatymais, kurių 
naudą matome kasdien. Žinau, 
jog teikdamas šiuos pasiūlymus 
jis remiasi susitikimais, pokal-
biais su žmonėmis savo vien-
mandatėje apygardoje ir būtent 
todėl šie pasiūlymai tokie taiklūs 
ir tikrai reikalingi. Net būdamas 
opozicijoje, Tomas sugeba įtikin-
ti daugumą palaikyti jo pasiūly-
mus, o tai tikrai nėra lengva.

Praėjusios kadencijos metu 
Tomo Tomilino iniciatyva buvo 
priimta daugybė sprendimų, 
kurių naudą kasdien jaučia 
žmonės: pastangos, kad būtų 
padidintos Greitajai medici-
nos pagalbai skiriamos lėšos ir 
gerėtų medikų darbo sąlygos, 
kova dėl finansinės paramos 
jaunoms šeimoms, norinčioms 
įsikurti regionuose, nemokamo 
visų pradinukų maitinimo, pa-
togesnio tarpmiestinio susisie-

kimo su didžiaisiais miestais 
ir transporto nuolaidų moks-
leiviams. Visa tai išties kasdien 
lengvina žmonių gyvenimą.

Tomas – politikas, turintis 
puikų išsilavinimą, kalbantis 
penkiomis užsienio kalbomis, 
gerai pažįstamas ne tik Lietu-
vos, bet ir Europos politikų, ta-
čiau svarbiausia, kad jis nėra nu-
tolęs nuo žmonių, jų kasdienos 
ir rūpesčių. Pažįstu Tomą To-
miliną kaip paprastą, praktišką, 
situaciją greitai perprantantį ir 
sprendimus siūlantį žmogų. Jis 
tikrai tvirtai stovi ant žemės, tad 
su juo problemas galima spręsti 
greitai, paprastai ir taikliai.

Pasakysiu nuoširdžiai – kaip 
rinkėjas aš pavydžiu jums ga-
limybės turėti tokį atstovą 
Seime! Būtinai balsuokite II 
ture, nepraleiskite progos savo 
atstovu Seime išrinkti vieną 
aktyviausių, darbščiausių ir la-
biausiai patyrusių Seimo narių. 
Už Tomą!

Tomas Tomilinas: mane vertinkite pagal mano 
darbus, o ne oponentų melus ir klaidinimą

Niekuomet neįsivėliau į 
jokį skandalą, nemenkinu po-
litinių priešininkų išgalvoto-
mis istorijomis, neskiriu dė-
mesio beprasmiams ginčams, 
bet negaliu nereaguoti į vie-
šus kaltinimus. Mano verty-
bės yra paprastos ir aiškios: 
šeima, sąžiningas darbas, 
atvirumas ir noras išklausyti 
bei kalbėtis su visais.

Nepalaikau Stambulo kon-
vencijos, manau, kad viskas, 
kas tame dokumente yra gero 
ir skirta padėti smurtą pati-

riančioms moterims, jau yra 
perkelta į mūsų įstatymus. 
Tuo, kartu su buvusiu minis-
tru Linu Kukuraičiu, pasirū-
pinome dar praėjusios kaden-
cijos metu.

Santuoka nėra ir negali būti 
prilyginama civilinei sąjun-
gai, kuri skirta turtiniams, 
teisiniams ar paveldėjimo 
klausimams spręsti. Tokia yra 
mano nuomonė, o su ja susi-
ję kaltinimai kenkimu tradi-
cinei šeimai yra šmeižtas ir 
nesąmonės. Siekiau ir sieksiu 

stiprinti tradicines šeimas, di-
dinti jų pasitikėjimą valstybe 
ir norą kurtis bei auginti vai-
kus Lietuvoje.

Kadangi mano oponentą 
vienmandatėje palaikantys 
nevengia abejoti mano verty-
bėmis ir kompetencija, noriu 
paklausti: kokią gerbiamo 
Dudėno iniciatyvą išskirtų, 
kaip labiausiai pasitarnavusią 
žmonėms dirbant 2012–2016 
metų Seimo kadencijoje?

Iš praėjusios kadencijos 
darbų aš labiausiai džiau-
giuosi, kad buvau vienas 
aktyviausių Seimo narių, dir-
bau, kad didėtų Greitajai me-
dicinos pagalbai skiriamos 
lėšos ir gerėtų darbo sąlygos, 

su kolegomis inicijavau įsta-
tymo pataisas, kurios leistų 
Anykščiams pagaliau tapti 
kurortu, kovojau dėl finan-
sinės paramos jaunoms šei-
moms, norinčioms įsikurti 
regionuose, nemokamo visų 
pradinukų maitinimo, pato-
gesnio tarpmiestinio susisie-
kimo ir transporto nuolaidų 
moksleiviams... Galėčiau čia 
išvardinti daugiau kaip tris 
šimtus iniciatyvų.

Kviečiu jus balsuoti už 
mane, nes jau įrodžiau, kad 
moku, noriu ir galiu dirbti gy-
ventojų labui. Man nereikia 
skandalų ir pigių gąsdinimų, 
geriausiai apie mano patirtį 
kalba nuveikti darbai.

Politinė reklama. Bus apmokėta iš Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos' RK sąskaitos. Užsak. Nr. 1024
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06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Laukinis Eglės pasaulis 
(subtitruota, kart.)
07:00 Žiedų valdovai (kart.)
08:00 Išaušus dienai X
08:30 Sveikatos sezonas (subti-
truota)
09:00 Labas rytas, Lietuva
12:00 Ledo žemė (subtitruota)
12:55 Gyvūnų instinktai. Kai kvie-
čia pabaisos (subtitruota)
13:50 Agata Kristi. Mįslingos 
žmogžudystės
15:30 Žinios. Orai (su vertimu į 
gestų k.)
15:45 Sveikinimų koncertas 
17:30 Beatos virtuvė (subtitruota)
18:30 Žinios. Sportas. Orai (su 
vertimu į gestų k.)
19:00 Pakvaišę dėl ratų (subti-
truota)
19:30 Stilius. Gyvenimo būdo 
žurnalas
20:30 Panorama
20:52 Sportas. Orai
21:00 Myliu Lietuvą. Pramoginis 
žaidimas
22:40 Spąstai. Kriminalinis trileris 
(subtitruota)
00:35 Vaidai. Komedija (kart.)
02:10 Ledo žemė (subtitruota, 
kart.)

06:00 Gelbėtojai
07:00 Kempiniukas Plačiakelnis
07:30 Tomas ir Džeris
08:05 Tomas ir Džeris. Šnipų 
žaidimai
09:30 Maksas ir Maksimonstrai. 
Nuotykių f. šeimai
11:35 Šaunusis penketukas 5. 
Dinozaurų slėnyje

13:50 Tėtukas namie. Komedija
15:50 Žmogus su geležine kauke. 
Nuotykių f. 
18:30 Žinios.
19:30 Ketvirtas dublis. Pramoginis 
šou
22:00 Noriu, kad sugrįžtum. N-14. 
Romantinė komedija
00:20 Maištas biure. S. Siaubo 
komedija

06:00 Bakuganas. Kovos planeta 
06:30 Artūras ir apvalaus stalo 
vaikai 
07:00 Transformeriai. Žemės 
kibirkštis 
07:30 Tegyvuoja karalius Žiuljenas 
08:00 Simpsonai 
09:00 Kviečiame daktarą! 
09:30 Gyvūnų pasaulis 
10:00 Vytaro ferma 
10:30 Pasidaryk pats  
11:00 Gero savaitgalio receptas 
11:30 Kotrynos burtai 
12:00 Šviežios idėjos su LIDL 
12:02 Laukiniai šunys. Šeima 
13:10 Naujoji karatė legenda. Visai 
šeimai
15:30 Šviežios idėjos su LIDL
15:32 Prielipa. Trileris
17:20 Kas po kiek? 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Žaidimas galvOK 
22:00 Laikinai jūsų. Kriminalinis. 
N-14
00:15 Hičas - meilės specialistas. 
Melodrama. N-14

06:00 Nacionaliniai darbo ypa-
tumai
07:00 Reali mistika
08:00 Pirkėjų karai
08:30 Kaimynų karai

09:00 Lego meistrai
10:00 Priešistorinis paukštis. 
Dokumentika
11:05 Daiktų gaivintojai
12:05 Virtuvės košmarai
13:05 Reali mistika
14:15 Ekstrasensų mūšis
16:30 Betsafe–LKL čempionatas. 
Vilniaus Rytas - Šiaulių Šiauliai 
– Casino Admiral. Tiesioginė 
transliacija
19:00 Betsafe–LKL čempionatas. 
Utenos Uniclub Bet - Juventus 
- Panevėžio 7bet-Lietkabelis. 
Tiesioginė transliacija
21:15 Dingusioji. N-14. Trileris
23:35 Amerikietiškos imtynės NXT 

06:10 Merės patiekalai. Lengva 
ir skanu 
06:40 Sapnų gaudytojas 
08:00 Tyrėjai. Aukos vardu
10:00 Vestuvės dėl milijonų 
11:00 Mylėk savo sodą 
12:00 Gaminame su Džeimiu 
Oliveriu
13:00 Stenlis Tučis. Italijos paieš-
kos
13:55 Merės patiekalai. Lengva 
ir skanu
14:45 Keičiu žmoną 
15:45 Auksinis berniukas
17:45 Lemties paslaptys
18:45 Žiniuonio sugrįžimas
19:45 AI (Aukštas intelektas) 
21:00 Somerdalio bylos. Geras 
žmogus. N-14
23:05 Brokenvudo paslaptys. 
Meilė iki mirties. N-14. Detektyvas
01:10 Krikštatėvis III. Maiklo 
Korleonės mirtis. N-14

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 

himnas
06:02 Sveikatos sezonas (subti-
truota, kart.)
06:30 Beatos virtuvė (subtitruota, 
kart.)
07:25 Auksinis protas (kart.)
08:30 Gamtininko užrašai (kart.)
09:00 Sodininko kalendorius 
(kart.)
09:30 Gyvenk kaip galima 
švariau
10:00 Kas geresnio, kaimyne? 
(subtitruota)
10:30 Pahonia. Vytis (subtitruota)
11:00 Mes – ukrainiečiai (subti-
truota)
11:30 Mūsų rusų gatvė (subti-
truota)
12:00 Širdyje lietuvis (subtitruota)
13:00 Mokslo sriuba
13:30 Atspindžiai. Paveldo ko-
lekcija
14:00 Dėmesio! Ieškome meno
14:30 Išaušus dienai X
15:00 Euromaxx 
15:30 Kultūros diena (su vertimu 
į gestų k.)
16:00 Vilniečiai. Augis Gucas
16:30 Valstybinio choro Vilnius 
koncertas, skirtas prof., dirigento 
Artūro Dambrausko jubiliejui
17:35 Nepamirštas Vilnius
17:45 XIX a. fotografo palikimas. 
Dokumentinis f. 
19:00 Legendos. Šiandien ir 
visados
20:00 Čia – kinas
20:30 Panorama (su vertimu į 
gestų k.)
20:52 Sportas. Orai (su vertimu į 
gestų k.)
21:00 Kino žvaigždžių alėja. 
Viešbutis Didysis Budapeštas. 
N-14.
22:40 Lolita Lobosko 
00:30 Myliu Lietuvą. Pramoginis 
žaidimas (kart.)

06:20 Pragaro kelias 
07:20 Nuodėmių miesto motorai 
08:25 Kitas pasaulis. Brazilija 
09:30 Statybų gidas  
10:00 Autopilotas 
10:30 Gazas dugnas 
11:00 Kosmosas. Erdvės ir laiko 
odisėja
12:00 Sandėlių karai 
12:30 Metam monetą 
14:00 Kieti kaip vinys
15:00 Skilusios kaukolės iššūkis
16:00 Sandėlių karai
18:00 Aukcionų karai 
19:00 Bearas Gryllsas. Laukinis 
iššūkis žvaigždėms 
20:00 Paskutinis šokis
21:00 TV3 žinios
22:00 Kingsman. Aukso ratas. 
N-14
01:00 Tvistas. Veiksmo f. N-14
02:55 Gero vakaro šou 

05.00 Žudikų pėdsakais
05.59 Programa
06.00 Kas tu? 
08.00 Vyrų šešėlyje
08.30 Partizanų keliais
09.00 Pasaulio Lietuva
10.00 Skanus gyvenimas
10.30 Sveikatos formulė
11.00 Švarūs miestai
11.30 Būsto anatomija
12.00 Atviras taikinys
14.00 Teisingumo agentai 
16.00 Žinios
16.30 Lietuvos muziejai
17.00 Pirmi kartai
17.30 Gyvenimas versle
18.00 Žinios
18.30 Bušido ringas
19.00 Žudikų pėdsakais
20.00 Žinios

20.20 Senis 
23.00 Žinios
23.30 Atviras taikinys
01.30 Teisingumo agentai
03.30 Žudikų pėdsakais 
04.10 Vyrų šešėlyje
04.35 Partizanų keliais 

06:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
07:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Valensija,
08:00 Čia - Lietuva. Įstabiais gam-
tos takais 
09:00 Sveikatos receptas 
09:30 Du šalti, vienas karštas 
10:00 Nauja karta 
11:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Nida
11:55 Kenoloto
12:00 Šiandien kimba
13:00 Dokumentinis serialas 
„Policininkės“ 
14:00 Kasdienybės herojai 
15:00 Orijaus kelionės 
16:00 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai 
17:00 Skanios kelionės 
17:55 Kenoloto
18:00 Nešvankiai
18:30 Ar galiu užeiti? 
19:00 Pas Editą. Svečiuose K. 
Juška
19:30 Egzotiniai keliai. 
Afganistanas
19:55 Eurojackpot
20:00 Legendinis žaidimas „Taip 
ir Ne“. 
21:00 Nepatogūs klausimai
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto
22:35 Orijaus kelionių archyvai. 
Barselona, 1 dalis
23:00 Motorgalviai 
00:00 Skandalinga išpažintis 
02:00 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Čia – kinas
06:30 Širdyje lietuvis (subtitruota)
07:30 Kultūros diena
08:00 Šventadienio mintys
08:30 Gyventi kaime gera
09:00 Sodininko kalendorius
09:30 Gamtininko užrašai
10:00 Gustavo enciklopedija 
(subtitruota)
10:30 Lietuvos tūkstantmečio 
vaikai 
11:30 Čia dabar?! 
12:00 Kruvini tigrų prekeivių pėd-
sakai (subtitruota)
12:55 Planeta Žemė 2 (subtitruota)
13:55 Jaunasis Morsas 
(Endeavour)
15:30 Žinios. Orai (su vertimu į 
gestų k.)
15:45 Istorijos detektyvai (subti-
truota)
16:45 Duokim garo! 
18:00 Savaitė su Dviračio žiniomis
18:30 Žinios. Sportas. Orai (su 
vertimu į gestų k.)
19:00 Langas į valdžią. Aktualijų 
programa
19:30 Savaitė
20:30 Panorama
20:52 Sportas. Orai
21:00 Speciali laida. Lietuvos 
Respublikos Seimo rinkimų II turo 
rezultatai. Ved. Guoda Pečiulytė 
ir Deividas Jursevičius. Tiesioginė 
transliacija
24:00 Sargybinis. Politinis trileris 
(kart.)
01:45 Viešbutis Didysis 
Budapeštas. N-14 (kart.)

06:00 Gelbėtojai

07:00 Kempiniukas Plačiakelnis
07:30 Tomas ir Džeris
07:50 Fėja išdykėlė
09:30 Knygų valdovas. Nuotykių f. 
11:05 Stilingoji Koko. Filmas 
šeimai
13:00 Nevykėlis. Komedija
15:00 Ieškokit Gudručio! Veiksmo 
komedija
17:20 Teleloto. TV žaidimas
18:30 Žinios
19:30 Lietuvos balsas. Muzikinis 
šou
22:00 Lietuvos sprendimas. LR 
Seimo rinkimai 2024. II turas
00:00 Paprasti įtariamieji. N-14. 
Trileris

06:00 Bakuganas. Kovos planeta 
06:30 Artūras ir apvalaus stalo 
vaikai
07:00 Transformeriai. Žemės 
kibirkštis 
07:30 Tegyvuoja karalius Žiuljenas
08:00 Simpsonai
09:00 La Maistas. Iššūkis 
10:00 Pasaulis pagal moteris 
11:00 Svajonių sodai. Lietuva 
12:00 Šviežios idėjos su LIDL 
12:02 Tropikų salos 
13:10 Geniukas Vudis. Animacinis 
f. 
14:50 Šviežios idėjos su LIDL 
14:52 Grūdintas plienas. Mokslinė 
fantastika 
17:20 Merūnolendas 
18:30 TV3 žinios 
19:30 X Faktorius 
22:00 TV3 žinios. Seimo rinkimai 
2024 . Lietuva Aktualijos
00:00 Išgyvenęs. Drama. N-14

06:00 Nacionaliniai darbo ypa-

tumai 
07:00 Reali mistika 
08:00 Pasverta gamtos. 
Pažintinė laida
08:30 Tauro ragas 
09:00 Lego meistrai
10:00 Ereliai. Dangaus karaliai 
11:05 Daiktų gaivintojai 
12:05 Virtuvės košmarai 
13:05 Reali mistika
14:15 Ekstrasensų mūšis (5) 
(Bitva Ekstrasensov XXI). N-7. 
2021 m. Paranormalių tyrimų 
laida. Ukraina
16:30 Betsafe–LKL čempiona-
tas. Vilniaus Wolves Twinsbet 
- Kauno Žalgiris. Tiesioginė 
transliacija
19:00 Betsafe–LKL čempi-
onatas. Mažeikių M Basket-
Delamode - Klaipėdos 
Neptūnas. Tiesioginė transliacija
21:15 Olimpo apgultis. N-14. 
Veiksmo trileris
23:35 Didysis turas
00:50 Dingusioji. N-14. Trileris

06:10 Merės patiekalai. Lengva 
ir skanu
06:40 Sapnų gaudytojas
08:00 Tyrėjai. Aukos vardu
10:00 Vestuvės dėl milijonų
11:00 Ūkininkas ieško žmonos 
12:15 Gaminame su Džeimiu 
Oliveriu 
13:30 Sveikinimai
15:45 Auksinis berniukas
17:45 Lemties paslaptys
18:45 Žiniuonio sugrįžimas
19:45 AI (Aukštas intelektas)
21:00 Grotos paslaptis. N-14. 
Detektyvas
23:05 Lošėjas. N-14. Trileris
01:20 Somerdalio bylos. Geras 
žmogus. N-14. Detektyvas

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Stebuklingoji Boružėlė  
(kart.)
06:25 Gigantozauras 
06:50 Henrieta 
07:05 Smurfai 
07:30 Bluji 
07:45 Stebuklingoji Boružėlė
08:10 Ieškok manęs Paryžiuje
09:00 Atspindžiai. Paveldo kolek-
cija (kart.)
09:30 Kelias
10:00 7 Kauno dienos. Aktualijų 
programa
10:30 Tikėjimas ir gyvenimas 
(subtitruota)
11:00 Žvelk giliau
11:30 Menora (subtitruota)
12:00 Šventadienio mintys (kart.)
12:30 Šv. Mišios iš Vilniaus 
šv. Vyskupo Stanislovo ir šv. 
Vladislovo arkikatedros bazilikos. 
Tiesioginė transliacija
13:45 Brolių Grimų pasakos
14:45 Bluji (kart.)
15:00 Krepšinis. Smart way MLKL 
čempionatas. LCC tarptautinis 
universitetas – Vilniaus Kibirkštis. 
Tiesioginė transliacija iš Klaipėdos
17:00 Nenugalimi 
17:30 Atviras derinys. Sporto 
naujienų laida
18:00 Lietuvos futbolo TOPsport 
A lyga. Panevėžys – FA Šiauliai. 
Tiesioginė transliacija iš Panevėžio
20:30 Panorama (su vertimu į 
gestų k.)
20:52 Sportas. Orai (su vertimu į 
gestų k.)
21:00 Maurice Bejart vakaras 
(subtitruota)
22:00 Anton Bruckner. Simfonija 
Nr. 7 E-dur
23:10 Jaunasis Morsas (kart.)

00:40 Spąstai. Kriminalinis trileris 
(subtitruota, kart.)

06:15 Pragaro kelias 
07:20 Nuodėmių miesto motorai
08:25 Kitas pasaulis. Brazilija 
09:30 Vienam gale kablys 
10:00 Praeities žvalgas 
10:30 E- gazas dugnas 
11:00 Laukinė gamta. Įstabus 
pelėdų pasaulis
12:00 Sandėlių karai 
12:30 Metam monetą 
14:00 Kieti kaip vinys
15:00 Skilusios kaukolės iššūkis
16:00 Sandėlių karai 
18:00 Aukcionų karai 
18:30 Krovinių karai 
19:00 Vienas. Įgūdžių išbandy-
mas. Realybės šou
20:00 Paskutinis šokis. 
Dokumentika 
21:00 TV3 žinios 
21:30 TIESIOGIAI NBA rungtynės. 
Filadelfijos 76ers - Indianos Pacers
00:00 NBA apžvalga 

05.00 Žudikų pėdsakais 
05.59 Programa
06.00 Kas tu? 
08.00 Kaip padėti sau
08.30 Kaimo akademija
09.00 Skanus gyvenimas
09.30 Turiu žalą
10.00 Ilgaamžiškumo gidas
10.30 Aš – pretendentas
11.00 Sveikatos kodas
12.00 Atviras taikinys
14.00 Teisingumo agentai 
16.00 Žinios
16.30 24/7
17.30 Pusvalandis su Valatka
18.00 Žinios

18.30 Krepšinio pasaulyje
19.00 Žudikų pėdsakais 
20.00 Žinios
20.30 Seimo rinkimų naktis su 
Laisvės TV
01.00 Pusvalandis su Valatka

06:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
07:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Barselona, 
07:30 Orijaus kelionių archyvai. 
Bulgarija, 
08:00 Čia - Lietuva. Įstabiais gam-
tos takais 
09:00 Poligonas 
09:30 Šeimų virtuvė 
10:00 Motorgalviai 
11:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Bulgarija
11:55 Kenoloto
12:00 Sekmadienio Šv. Mišių 
transliacija
13:30 Pas Editą. Svečiuose K. 
Juška
14:00 Egzotiniai keliai. 
Afganistanas 
14:30 Nešvankiai 
15:00 Orijaus atostogos Lietuvoje. 
Ypatingos naujienos Klaipėdoje
16:00 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai 
17:00 Burėmis į Arktį
17:55 Kenoloto
18:00 Kasdienybės herojai 
19:00 Egzotiniai keliai. Dubajus
19:30 Savaitės kriminalai su 
Jauniumi Matoniu
20:00 Speciali transliacija. Seimo 
rinkimai 2024
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto
22:35 Speciali transliacija. Seimo 
rinkimai 2024
01:00 Nepatogūs klausimai 
02:30 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

sekmadienis 2024 10 27

šeštadienis 2024 10 26



2024 m.  spalio 25 d.

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Žmogžudystės šiaurėje
09:50 Pagalbos šauksmas 
10:40 Daktaras Martinas 
11:30 Paskutinis pėdsakas 
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Anthony Bourdainas. 
Nepažįstami kraštai 
13:45 Dainų šventės 2024 aki-
mirkos
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:25 Ponių rojus 
17:10 Palikimas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 (Ne)emigrantai (subtitruota)
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:20 Sportas. Orai
21:30 Neišspręsti istorijos ginčai
22:30 Dviračio žinios
23:00 Šiaurės jūros maršrutas 
23:45 Vikingai 
00:30 Nepaprasti žmonės
01:00 LRT radijo žinios
01:05 (Ne)emigrantai (subtitruota, 
kart.)

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Būk mano saulė
08:00 Volkeris, Teksaso reindžeris 
10:00 Kraujo gėlės 
12:00 Vidurdienio žinios
13:00 Turtuolė varguolė 
14:00 Mažyte mano 
15:00 Kakava. Telenovelė

16:00 Kas čia? 
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2 
20:00 Bus visko
21:00 Rimti reikalai 7
21:30 Žinios
22:30 Rizikinga erzinti diedukus. 
N-14. Veiksmo komedija 
00:50 Geriausios Los Andžele 
01:50 Tamsusis internetas. Cikada 
3301. N-14. Veiksmo trileris

06:00 TV pagalba 
08:00 Didieji TV3 debatai 
09:30 Moterys meluoja geriau 
10:00 Meilės sūkuryje 
11:00 Moterų daktaras
12:00 Šviežios idėjos su LIDL 
12:02 Nepaleisk mano rankos
14:00 Aistrų kasyklos
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios 
16:30 Šviežios idėjos su LIDL 
16:32 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Miestas ar kaimas 
21:00 Moterys meluoja geriau 
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Šviežios idėjos su LIDL 
22:32 Hitmanas. Agentas 47. N-14
00:30 Talsos karalius. Drama. 

06:00 Mano virtuvė geriausia 
07:20 Teisingumo agentai 
08:30 Faras iš praeities 
09:30 Kodas 
10:30 Magaiveris
11:30 CSI. Kriminalistai
12:30 Šviežias kraujas 
13:30 Mano virtuvė geriausia
15:00 Žemiau denio 
16:00 Kodas 

17:00 Magaiveris 
18:00 CSI. Kriminalistai
19:00 Mirtinas ginklas 
20:00 Pirkėjų karai
20:30 Pričiupom!
21:00 Laisvas kritimas. N-14. 
Veiksmo trileris 
22:50 Pagrobtas. N-14. Veiksmo 
trileris
00:35 Didžiausios pasaulio pa-
slaptys 

06:00 Nekaltieji
07:00 Ragana
08:00 Būrėja
08:30 Akloji 
09:00 Lemties paslaptys
10:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
11:00 Tyrėjai. Aukos vardu 
12:00 Nusikalstami protai 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Detektyvė Rizoli 
15:00 Anupama 
15:30 Pažadėtoji 
16:00 Būk su manim
17:00 Būrėja 
17:30 Akloji 
18:00 Prahos kriminalinė policija
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Midsomerio žmogžudys-
tės XXII. Laimingos šeimos. 
Detektyvas 
22:55 Mirtys prie ežero. Mesijas. 
N-14. Detektyvas
00:50 Praktikantė. Serialas

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Daiktų istorijos (subtitruota, 
kart.)

07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 LRT forumas (kart.)
08:30 Tikėjimas ir gyvenimas 
(subtitruota, kart.)
09:00 Labas rytas, Lietuva (kart.)
11:30 Kas geresnio, kaimyne? 
(subtitruota, kart.)
12:00 Kaip tai pastatyta? (kart.)
12:45 Dainų šventės 2024 aki-
mirkos
12:55 Vizionieriai. Iliustruotojai 
13:00 Atspindžiai. Paveldo ko-
lekcija
13:30 Dėmesio! Ieškome meno 
14:00 Duokim garo! (kart.)
15:05 Sveikatos sezonas (subti-
truota, kart.)
15:35 Daktaras Martinas (kart.)
16:20 Hartlando užuovėja 
17:05 Euromaxx
17:20 Laba diena, Lietuva (kart.)
19:30 Kaip tai pastatyta? 
20:15 Pasakojimai iš Japonijos
20:25 Vizionieriai. Iliustruotojai
20:30 Panorama (su vertimu į 
gestų k.)
21:00 Dienos tema (su vertimu į 
gestų k.)
21:20 Sportas. Orai (su vertimu į 
gestų k.)
21:30 Francas Kafka. Procesas. 
Vaidybinis f. 
22:40 Legendos. Šiandien ir 
visados 
23:30 Čia – kinas (kart.)
24:00 Ponių rojus (kart.)
00:45 Palikimas (kart.)
01:30 Dviračio žinios (kart.)

05:40 Komisaras Aleksas
07:30 Kobra 11
08:30 Sandėlių karai 
09:00 E- gazas dugnas 
09:30 Aukcionų karai
10:00 Juokingiausi Amerikos 

namų vaizdeliai
11:00 Pats brangiausias serialas 
12:00 Kulinarijos meistras 
13:00 Nuodėmių miesto motorai 
14:00 Kobra 11 
15:00 Čikagos ugniagesiai 
16:00 Tyrėja 
18:00 Simpsonai
19:00 Pats brangiausias serialas 
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
21:00 Dramatiškos gaudynės. 
22:55 Jeloustounas
00:15 Pajėgos. Drama. N-14

05.00 Nauja diena
06.00 Senis 
07.30 Skanus gyvenimas
08.00 Atviras taikinys 
09.00 Reali mistika 
10.00 Aleksandra 
11.00 Senis 
12.30 Svajonė kvadratu
13.00 Nauja diena
14.00 Vieno nusikaltimo istorija 
15.00 Svetimos nuodėmės 
16.00 Reporteris
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Netikėtas teisingumas 
18.00 Reporteris
18.25 Renovacija šiandien
18.28 Orai.
18.30 Senis 
20.00 Reporteris
20.20 Suaugusių vaikų žaidimai 
21.25 Aleksandra 
22.30 Reporteris 
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Vieno nusikaltimo istorija 
00.30 Svetimos nuodėmės. 
Melodrama

06:00 Delfi diena. Svarbiausių 

įvykių apžvalga (k)
07:00 Krepšinio zona
08:00 Kasdienybės herojai 
09:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
10:00 Egzotiniai keliai. Peru 
11:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Apleistas oro uostas ir netradicinės 
Berlyno vietos
11:30 Orijaus kelionių archyvai. 
Neįprastas tailandiečių turgus 
Berlyne
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga
13:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
14:00 Ką žmonės dirba visą 
dieną? M. Stonkus išbandė darbą 
moderniausiame technologijų 
centre
14:30 Kitokios keliones. Manto 
Bertulio ir Antano Jakimavičius 
nuotykiai Nepale 
15:00 Zelandijos zigzagas su A. 
Valujavičium 
16:00 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai 
17:00 Egzotiniai keliai. Peru 
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Tbilisis
18:30 Orijaus kelionių archyvai. 
Kulinariniai atradimai Tbilisyje
19:00 Burėmis į Arktį 
19:30 Iš esmės 
20:00 Šeimų virtuvė
20:30 Du šalti, vienas karštas 
21:00 Orijaus atostogos Lietuvoje. 
22:00 Skanios kelionės 
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto
22:35 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai 
23:05 Nepatogūs klausimai. 
Svečiuose R. Čivilytė
00:35 Delfi RU. 
01:05 Delfi diena. 
02:05 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
08:00 Speciali laida. Lietuvos 
Respublikos Seimo rinkimų II turo 
rezultatai. Ved. Jovita Vitkauskė. 
Tiesioginė transliacija
11:00 Planas dienai X. Ved. 
Paulius Mikolaitis
11:30 Paskutinis pėdsakas 
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Anthony Bourdainas
13:45 Dainų šventės 2024 aki-
mirkos
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:25 Ponių rojus
17:10 Palikimas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Daiktų istorijos (subtitruota)
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:20 Sportas. Orai
21:30 LRT forumas
22:30 Dviračio žinios
23:00 Šiaurės jūros maršrutas
23:45 Vikingai 
00:30 Nepaprasti žmonės
01:00 LRT radijo žinios
01:05 Daiktų istorijos (subtitruota, 
kart.) 

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Būk mano saulė
08:00 Volkeris, Teksaso reindžeris
10:00 Kraujo gėlės
12:00 Vidurdienio žinios
13:00 Turtuolė varguolė

14:00 Mažyte mano 
15:00 Kakava. Telenovelė
16:00 Kas čia? 
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2.  
20:00 Nuo... Iki...
21:00 Rimti reikalai 7
21:30 Žinios
22:30 Tamsusis internetas. Cikada 
3301 (N-14
00:40 Geriausios Los Andžele 
01:40 Paprasti įtariamieji. N-14. 
Trileris

06:00 TV pagalba 
08:00 Vytaro ferma 
08:30 Merūnolendas 
09:30 Moterys meluoja geriau 
10:00 Meilės sūkuryje 
11:00 Moterų daktaras 
12:00 Šviežios idėjos su LIDL 
12:02 Nepaleisk mano rankos
14:00 Aistrų kasyklos. Drama 
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios
16:30 Šviežios idėjos su LIDL 
16:32 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Didieji TV3 debatai 
21:00 Moterys meluoja geriau. 
Drama
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Šviežios idėjos su LIDL 
22:32 Rembo. Pirmasis kraujas 2. 
Veiksmo f. N-14
00:30 Įstatymas ir tvarka. Drama. 
N-14
01:35 Svieto lygintojai 

06:00 Mano virtuvė geriausia 
07:20 Teisingumo agentai 
08:30 Faras iš praeities

09:30 Kodas
10:30 Magaiveris
11:30 CSI. Kriminalistai 
12:30 Šviežias kraujas 
13:30 Mano virtuvė geriausia 
15:00 Žemiau denio 
16:00 Kodas 
17:00 Magaiveris
18:00 CSI. Kriminalistai
19:00 Mirtinas ginklas 
20:00 Pirkėjų karai 
20:30 Pričiupom! 
21:00 Pagrobtas. N-14. Veiksmo 
trileris
22:45 Didysis turas 
00:00 Olimpo apgultis. N-14. 
Veiksmo trileris
02:20 Mirtinas ginklas. Detektyvinis 
serialas

06:00 Nekaltieji 
07:00 Ragana
08:00 Būrėja 
08:30 Akloji 
09:00 Lemties paslaptys
10:00 Sunkių nusikaltimų skyrius 
11:00 Tyrėjai. Aukos vardu
12:00 Nusikalstami protai
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
14:00 Detektyvė Rizoli
15:00 Anupama 
15:30 Pažadėtoji 
16:00 Būk su manim 
17:00 Būrėja 
17:30 Akloji
18:00 Prahos kriminalinė policija
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Mirtys prie ežero. Mesijas. 
N-14. Detektyvas
22:55 Grotos paslaptis. N-14. 
Detektyvas
01:00 Praktikantė. Serialas

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas.
06:05 Žiedų valdovai (kart.)
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Savaitė (kart.)
08:30 7 Kauno dienos (kart.)
09:00 Labas rytas, Lietuva (kart.)
11:00 Vilniečiai. Augis Gucas 
(kart.)
11:30 Gyvenk kaip galima švariau 
(kart.)
12:00 Legendos (kart.)
13:00 Mokslo sriuba (kart.)
13:30 Kultūros diena (kart.)
14:00 Sveikinimų koncertas (kart.)
15:35 Anthony Bourdainas. 
Nepažįstami kraštai (kart.)
16:20 Hartlando užuovėja
17:05 Euromaxx
17:20 Laba diena, Lietuva (kart.)
19:30 Kaip tai pastatyta? 
20:15 Pasakojimai iš Japonijos 
20:25 Vizionieriai. Iliustruotojai
20:30 Panorama (su vertimu į 
gestų k.)
21:00 Dienos tema (su vertimu į 
gestų k.)
21:20 Sportas. Orai (su vertimu į 
gestų k.)
21:30 Džiazo festivalis Birštonas 
2024
22:40 Grupė Jones Jones. Džiazo 
improvizacijos
24:00 Ponių rojus (kart.)
00:45 Palikimas (kart.)
01:30 Dviračio žinios (kart.)

05:40 Komisaras Aleksas
07:30 Kobra 11 
08:30 Autopilotas 
09:00 Gazas dugnas
09:30 Sandėlių karai
10:00 Kosmosas. Erdvės ir laiko 

odisėja
11:00 Pats brangiausias serialas. 
Lietuv Komedija
12:00 Kulinarijos meistras 
13:00 Nuodėmių miesto motorai 
14:00 Kobra 11 
15:00 Čikagos ugniagesiai 
16:00 Tyrėja. Drama
18:00 Simpsonai 
19:00 Pats brangiausias serialas 
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
21:00 Slaptasis agentas. Drama. 
N-14
23:40 Akis. Siaubo f. S
01:25 Pajėgos. Drama. N-14 

05.00 Aš – pretendentas
05.30 Ilgaamžiškumo gidas
06.00 Kaip padėti sau
06.30 24/7
07.30 Krepšinio pasaulyje
08.00 Atviras taikinys 
09.00 Reali mistika
10.00 Aleksandra 
11.00 Senis 
12.30 Švarūs miestai
13.00 Nauja diena. Aktualijų 
laida
14.00 Vieno nusikaltimo istorija 
15.00 Svetimos nuodėmės 
16.00 Reporteris
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Gyvenimas versle
17.30 Pirmi kartai
18.00 Reporteris
18.30 Laisvės TV valanda
20.00 Reporteris
20.20 Ela Šion. Didžiausia laimė 
pasaulyje
22.30 Reporteris
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Vieno nusikaltimo istorija 
00.30 Svetimos nuodėmės. 
Melodrama

06:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)
07:00 Noriu tvarių faktų
07:30 Poligonas 
08:00 Speciali transliacija. Politinių 
partijų komentarai po Seimo 
rinkimų 
11:00 Orijaus kelionių archyvai. 
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga
13:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
14:00 Ką žmonės dirba visą die-
ną? M. Stonkus išbando padavėjo 
ir virtuvės šefo profesijas
14:30 Kitokios keliones. Manto 
Bertulio ir Antano Jakimavičius 
nuotykiai Nepale 
15:00 Zelandijos zigzagas su A. 
Valujavičium 
16:00 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai 
17:00 Egzotiniai keliai. Peru 
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Apleistas oro uostas ir netradicinės 
Berlyno vietos
19:00 Skanios kelionės
19:30 Iš esmės
20:00 Egzotiniai keliai. 
Afganistanas 
20:30 Pas Editą. Svečiuose K. 
Juška
21:00 Kasdienybės herojai 
22:00 Burėmis į Arktį
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto
22:35 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai 
23:05 Nepatogūs klausimai 
00:35 Delfi RU. Naujienos rusų 
kalba
01:05 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)
02:05 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

pirmadienis 2024 10 28

antradienis 2024 10 29



2024 m.  spalio 25 d.

ketvirtadienis 2023 03 09

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

ketvirtadienis 2024 10 31

trečiadienis 2024 10 30

06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Žmogžudystės šiaurėje
09:50 Pagalbos šauksmas
10:40 Daktaras Martinas 
11:30 Paskutinis pėdsakas 
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl?
13:00 Anthony Bourdainas. 
Nepažįstami kraštai
13:45 Dainų šventės 2024 aki-
mirkos
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:25 Ponių rojus 
17:10 Palikimas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Eurolyga per LRT. Krepšinio 
apžvalga
19:45 Eurolygos krepšinio turnyras. 
Kauno Žalgiris – Belgrado Crvena 
zvezda. Tiesioginė transliacija iš 
Kauno. Per pertrauką – Eurolyga 
per LRT. Krepšinio apžvalga
22:00 Lietuva kalba. Diskusijų 
programa
23:00 Šiaurės jūros maršrutas 
23:45 Vikingai 
00:30 Nepaprasti žmonės
01:00 LRT radijo žinios
01:05 Laukinis Eglės pasaulis 
(subtitruota) 

06:00 Linksmųjų Neklaužadų Kinas
06:30 Tomas ir Džeris 
07:00 Būk mano saulė 
08:00 Volkeris, Teksaso reindžeris
10:00 Kraujo gėlės
12:00 Vidurdienio žinios
13:00 Turtuolė varguolė
14:00 Mažyte mano 

15:00 Kakava. Telenovelė
16:00 Kas čia? 
16:30 Labas vakaras, Lietuva 
18:30 Žinios
19:30 KK2 
20:00 Šeškinės 20. Giedriaus ir 
Džiugo šou 
21:00 Rimti reikalai 7 
21:30 Žinios
22:30 8-asis kodas. N-14. Veiksmo 
f.
00:25 Geriausios Los Andžele 
01:25 Rizikinga erzinti diedukus. 
N-14. Veiksmo komedija 

06:00 TV pagalba 
08:00 Miestas ar kaimas 
09:30 Moterys meluoja geriau 
10:00 Meilės sūkuryje
11:00 Moterų daktaras 
12:00 Šviežios idėjos su LIDL 
12:02 Nepaleisk mano rankos
14:00 Aistrų kasyklos 
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios 
16:30 Šviežios idėjos su LIDL
16:32 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Gero vakaro šou 
21:00 Moterys meluoja geriau 
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Šviežios idėjos su LIDL
22:32 Skrydžio planas. Drama
00:30 Talsos karalius. Drama. N-14

06:00 Mano virtuvė geriausia
07:20 Teisingumo agentai
08:30 Faras iš praeities 
09:30 Kodas 
10:30 Magaiveris 
11:30 CSI. Kriminalistai
12:30 Šviežias kraujas
13:30 Mano virtuvė geriausia 

15:00 Žemiau denio
16:00 Kodas 
17:00 Magaiveris
18:00 CSI. Kriminalistai 
19:00 Mirtinas ginklas 
20:00 Pirkėjų karai 
20:30 Pričiupom! 
21:00 Patriotų diena. N-14. Istorinė 
drama
23:45 Laisvas kritimas. N-14. 
Veiksmo trileris
01:35 Didžiausios pasaulio pa-
slaptys 

06:00 Nekaltieji 
07:00 Ragana 
08:00 Būrėja
08:30 Akloji 
09:00 Lemties paslaptys
10:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
11:00 Tyrėjai. Aukos vardu 
12:00 Nusikalstami protai
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Detektyvė Rizoli 
15:00 Anupama 
16:00 Pažadėtoji
17:00 Būrėja 
17:30 Akloji
18:00 Prahos kriminalinė policija
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
21:00 Midsomerio žmogžudystės 
XXII. Baidyklių žmogžudystės
22:55 Midsomerio žmogžudystės 
XXII. Laimingos šeimos
00:50 Praktikantė. Serialas

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:05 (Ne)emigrantai (subtitruota, 
kart.)
07:00 Kas ir kodėl? 

07:30 Neišspręsti istorijos ginčai 
(kart.)
08:30 Kelias (kart.)
09:00 Labas rytas, Lietuva (kart.)
11:30 Pahonia. Vytis (subtitruota, 
kart.)
12:00 Kaip tai pastatyta? (kart.)
12:45 Dainų šventės 2024 aki-
mirkos
12:55 Vizionieriai. Iliustruotojai (kart.)
13:00 Išaušus dienai X (kart.)
13:30 Euromaxx (kart.)
14:00 Džiazo festivalis Birštonas 
2024 (kart.)
15:10 Dėmesio! Ieškome meno 
(kart.)
15:35 Daktaras Martinas (kart.)
16:20 Hartlando užuovėja 
17:05 Euromaxx
17:20 Laba diena, Lietuva (kart.)
19:30 Kaip tai pastatyta? 
20:15 Pasakojimai iš Japonijos
20:25 Vizionieriai. Iliustruotojai
20:30 Panorama (su vertimu į 
gestų k.)
21:00 Dienos tema (su vertimu į 
gestų k.)
21:20 Sportas. Orai (su vertimu į 
gestų k.)
21:40 Krepšinis. Europos taurė. 
Valencia Basket – Panevėžio 7bet-
Lietkabelis. Tiesioginė transliacija iš 
Valensijos
23:45 Euromaxx (kart.)
24:00 Ponių rojus (kart.)
00:45 Palikimas (kart.)
01:30 Dėmesio! Ieškome meno 
(kart.)

05:35 Tyrėja 
07:25 Kobra 11
08:30 Sandėlių karai 
09:00 Vienam gale kablys 
09:30 Aukcionų karai
10:00 Juokingiausi Amerikos namų 

vaizdeliai
11:00 Pats brangiausias serialas 
12:00 Kulinarijos meistras
13:00 Baimės faktorius
14:00 Kobra 11
15:00 Čikagos ugniagesiai
16:00 Tyrėja 
18:00 Simpsonai
19:00 Pats brangiausias serialas 
19:30 Emigrantai. Čiken faktorius
20:00 Juokingiausi Amerikos namų 
vaizdeliai
21:00 Greitkelis. N-14
23:25 Jeloustounas
00:35 Bošas. Drama. N-14

05.00 Nauja diena
06.00 Senis 
07.30 Ilgaamžiškumo gidas
08.00 Atviras taikinys 
09.00 Reali mistika 
10.00 Aleksandra 
11.00 Senis 
12.30 Aš – pretendentas
13.00 Nauja diena. Aktualijų laida
14.00 Vieno nusikaltimo istorija 
15.00 Svetimos nuodėmės 
16.00 Reporteris 
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Netikėtas teisingumas
18.00 Reporteris
18.30 Senis 
20.00 Reporteris
20.20 Suaugusių vaikų žaidimai 
21.25 Aleksandra
22.30 Reporteris
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Vieno nusikaltimo istorija
00.30 Svetimos nuodėmės. 
Melodrama

06:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)

07:00 Šeimų virtuvė 
07:30 Du šalti, vienas karštas 
08:00 Orijaus atostogos Lietuvoje. 
09:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
10:00 Egzotiniai keliai. Peru 
11:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Tbilisis - labiausiai neįvertinta 
sostinė
11:30 Orijaus kelionių archyvai. 
Kulinariniai atradimai Tbilisyje
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga
13:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
14:00 Ką žmonės dirba visą dieną? 
M. Stonkus įsidarbino prekybos 
centre
14:30 Kitokios keliones. Manto 
Bertulio ir Antano Jakimavičius 
nuotykiai Nepale 
15:00 Zelandijos zigzagas su A. 
Valujavičium 
16:00 Pauliaus Samoškos nuotykiai 
17:00 Egzotiniai keliai. Peru
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Sakartvelo karo kelias ir Kaukazo 
kalnai 
18:30 Orijaus kelionių archyvai. 
Sakartvelo kaimai, kuriuose niekas 
nenori gyventi
19:00 Skanios kelionės 
19:30 Iš esmės
19:55 Eurojackpot
20:00 Ar galiu užeiti? 
20:30 Nešvankiai 
21:00 Orijaus kelionės 
22:00 Burėmis į Arktį 
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto
22:35 Vikinglotto
22:40 Pauliaus Samoškos nuotykiai 
23:10 Nepatogūs klausimai. 
Svečiuose B. Skurstene-Serdiukė
00:40 Delfi RU. 
01:10 Delfi diena. )
02:10 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Žmogžudystės šiaurėje 
09:50 Pagalbos šauksmas 
10:40 Daktaras Martinas 
11:30 Paskutinis pėdsakas 
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Anthony Bourdainas. 
Nepažįstami kraštai 
13:45 Dainų šventės 2024 aki-
mirkos
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:25 Ponių rojus 
17:10 Palikimas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Miręs Vilnius. Rasų kapi-
nių istorijos
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:20 Sportas. Orai
21:30 Vakare su Audrium 
Giržadu
22:30 Dviračio žinios
23:00 Šiaurės jūros maršrutas
23:45 Vikingai 
00:30 Nepaprasti žmonės
01:00 LRT radijo žinios
01:05 Miręs Vilnius. Rasų kapi-
nių istorijos. Dok. f. 1 d. (kart.)

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:30 Tomas ir Džeris 
07:00 Būk mano saulė
08:00 Volkeris, Teksaso rein-
džeris
10:00 Kraujo gėlės 
12:00 Vidurdienio žinios

13:00 Turtuolė varguolė 
14:00 Mažyte mano 
15:00 Kakava. Telenovelė
16:00 Kas čia? 
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Bučiuoju. Rūta
21:00 Rimti reikalai 7 
21:30 Žinios
22:30 Nudėk mane triskart. 
N-14. Veiksmo komedija
00:20 Geriausios Los Andžele 
01:20 8-asis kodas. N-14. 
Veiksmo f. 

06:00 TV pagalba 
08:00 Gero vakaro šou 
09:30 Moterys meluoja geriau 
10:00 Meilės sūkuryje 
11:00 Moterų daktaras 
12:00 Šviežios idėjos su LIDL 
12:02 Nepaleisk mano rankos 
14:00 Aistrų kasyklos
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios 
16:30 Šviežios idėjos su LIDL 
16:32 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Farai 
21:00 Moterys meluoja geriau 
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Šviežios idėjos su LIDL 
22:32 Drakula. Pradžia. Drama. 
N-14
00:25 Helovinas žudo. Trileris. S

06:00 Mano virtuvė geriausia 
07:20 Teisingumo agentai
08:30 Faras iš praeities 
09:30 Kodas 
10:30 Magaiveris
11:30 CSI. Kriminalistai 

12:30 Šviežias kraujas 
13:30 Mano virtuvė geriausia
15:00 Žemiau denio 
16:00 Kodas 
17:00 Magaiveris 
18:00 CSI. Kriminalistai 
19:00 Mirtinas ginklas
20:00 Pirkėjų karai 
20:30 Pričiupom! 
21:00 Las Vegaso katastrofa. 
N-14. Veiksmo f.
22:45 Patriotų diena. N-14. 
Istorinė drama
01:30 Didžiausios pasaulio 
paslaptys

06:00 Nekaltieji 
07:00 Ragana 
08:00 Būrėja 
08:30 Akloji 
09:00 Lemties paslaptys 
10:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
11:00 Tyrėjai. Aukos vardu 
12:00 Nusikalstami protai
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
14:00 Detektyvė Rizoli 
15:00 Anupama
16:00 Pažadėtoji 
17:00 Būrėja 
17:30 Akloji 
18:00 Prahos kriminalinė policija
19:00 Daktaras Hausas 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Nežudyk! 
23:15 Prancūziška žmogžudys-
tė. Kornuajaus paslaptys. N-14
01:25 Praktikantė. Serialas

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Širdyje lietuvis (subtitruota, 

kart.)
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Lietuva kalba (kart.)
08:30 Menora (subtitruota, kart.)
09:00 Labas rytas, Lietuva (kart.)
11:30 Mes – ukrainiečiai (subti-
truota, kart.).
12:00 Kaip tai pastatyta? (kart.)
12:45 Dainų šventės 2024 aki-
mirkos
12:55 Vizionieriai. Iliustruotojai 
(kart.)
13:00 Gamtininko užrašai (kart.)
13:30 Čia – kinas (kart.)
14:00 Grupės Garbanotas kon-
certas Stygos dangaus (kart.)
15:25 Nepamirštas Vilnius
15:35 Daktaras Martinas (kart.)
16:20 Hartlando užuovėja 
17:05 Euromaxx
17:20 Laba diena, Lietuva (kart.)
19:30 Dangaus sodai. Dok. f.
20:25 Vizionieriai. Iliustruotojai
20:30 Panorama (su vertimu į 
gestų k.)
21:00 Dienos tema (su vertimu 
į gestų k.)
21:20 Sportas. Orai (su vertimu 
į gestų k.)
21:30 3 minutės iki kino
21:33 Puikios dienos (Perfect 
Days). Drama. N-14
23:30 Gamtininko užrašai (kart.)
24:00 Ponių rojus (kart.)
00:45 Palikimas (kart.)
01:30 Dviračio žinios (kart.)

05:40 Tyrėja 
07:30 Kobra 11
08:30 Sandėlių karai 
09:00 Praeities žvalgas 
09:30 Aukcionų karai
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
11:00 Pats brangiausias serialas 

11:30 Emigrantai. Čiken faktorius 
12:00 Kulinarijos meistras
13:00 Baimės faktorius 
14:00 Kobra 11 
15:00 Čikagos ugniagesiai
16:00 Tyrėja 
18:00 Simpsonai 
19:00 Emigrantai. Čiken fak-
torius 
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
21:00 Lojalioji. Veiksmo f. N-14
23:20 Jeloustounas
00:35 Bošas. Drama. N-14

05.00 Nauja diena
06.00 Senis 
07.30 Lietuvos muziejai
08.00 Atviras taikinys 
09.00 Reali mistika
10.00 Aleksandra 
11.00 Senis 
12.30 Būsto anatomija
13.00 Nauja diena. Aktualijų 
laida
14.00 Vieno nusikaltimo istorija 
15.00 Svetimos nuodėmės 
16.00 Reporteris
16.30 Lietuva tiesiogiai.
17.00 Netikėtas teisingumas 
18.00 Reporteris
18.30 Senis 
20.00 Reporteris
20.20 Suaugusių vaikų žaidimai 
21.25 Aleksandra 
22.30 Reporteris 
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Vieno nusikaltimo istorija 
00.30 Svetimos nuodėmės. 
Melodrama. Ukraina

06:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)

07:00 Ar galiu užeiti? 
07:30 Nešvankiai 
08:00 Orijaus kelionės 
09:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
09:30 Ūkininko Petro dienoraštis 
10:00 Egzotiniai keliai. Peru 
11:00 Orijaus kelionių archyvai. i
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga
13:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
14:00 Ką žmonės dirba visą die-
ną? M. Stonkus keitė tepalus ir 
pardavinėjo naujus automobilius
14:30 Kitokios keliones. Manto 
Bertulio ir Antano Jakimavičius 
nuotykiai Nepale 
15:00 Zelandijos zigzagas su A. 
Valujavičium 
16:00 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
17:00 Egzotiniai keliai. Peru 
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Gražiausias Norvegijos miestas, 
kuriame visada lyja
18:30 Orijaus kelionių archyvai.  
Įspūdingiausias Norvegijos trau-
kinio maršrutas
19:00 Burėmis į Arktį 
19:30 Iš esmės (k)
20:00 Motorgalviai 
21:00 Politikos chirurgija 
22:00 Skanios kelionės 
22:30 Dienos loto, Jėga ir 
Kenoloto
22:35 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
23:05 Nepatogūs klausimai. 
Svečiuose K. Arai
00:35 Delfi RU. Naujienos rusų 
kalba
01:05 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)
02:05 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”
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Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 (Ne)emigrantai (subtitruota, 
kart.)
07:00 Daiktų istorijos. Istorinė 
publicistika (subtitruota, kart.)
08:00 Neišspręsti istorijos ginčai 
(kart.)
09:00 Žmogžudystės šiaurėje
09:50 Pagalbos šauksmas 
10:40 Daktaras Martinas 
11:30 Paskutinis pėdsakas 
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Bitės dienoraštis. Dok. f. 
(subtitruota).
13:50 Potvynių ir atoslūgių kara-
lystė. Dok. f. (subtitruota).
14:40 Biblijos gyvūnai (subti-
truota)
15:30 Jonas Žemaitis. 
Nenugalimasis. Dok. f.
16:30 Kas ir kodėl? 
17:00 Dailusis čiuožimas. 
Prancūzijos Didysis prizas. 
Šokiai ant ledo. Trumpoji pro-
grama. Dalyvauja A. Reed ir S. 
Ambrulevičius. Tiesioginė trans-
liacija iš Anžė
18:30 Žinios. Sportas. Orai (su 
vertimu į gestų k.)
19:00 Dviračio žinios
19:30 Miręs Vilnius. Rasų kapinių 
istorijos. Dok. f.
20:30 Panorama (su vertimu į 
gestų k.)
20:52 Sportas. Orai (su vertimu į 
gestų k.)
21:00 Auksinis protas
22:15 Jei pasilikčiau (If I Stay). 
Drama. N-14
00:05 Metai prieš karą. Drama 
(subtitruota)
01:45 Puikios dienos. Drama. 
N-14 (subtitruota, kart.)

06:05 Gnomai sugrįžta 
07:30 Mažoji pėda. Animacinis f. 
09:15 Superaugintinių lyga. 
Animacinis f. 
11:20 Fantastiniai gyvūnai. 
Grindelvaldo piktadarystės 
14:00 Gyvenimas per metus. 
Drama
16:10 Džiumandži. Sveiki atvykę 
į džiungles
18:30 Žinios
19:30 Vaiduoklių medžiotojai. Iš 
anapus. Veiksmo komedija
21:55 Samarietis. N-14. Veiksmo 
f.  
00:00 Ties riba į rytojų. N-14. 
Veiksmo ir nuotykių f. 

06:00 Tegyvuoja karalius 
Žiuljenas 
06:30 Monstrų atostogos 
08:10 Normas, lokys iš šiaurės. 
Animacinis f. 
10:00 Kakė Makė: mano filmas 
11:45 Šviežios idėjos su LIDL 
11:47 Eliotas ir stebuklingas 
amuletas. Nuotykių f. 
13:30 DGM: Didysis Gerulis 
Milžinas. Animacinis f. 
15:50 Šviežios idėjos su LIDL 
15:52 Panelės Peregrinės ypatin-
gų vaikų namai. Visai šeimai
18:30 TV3 žinios 
19:30 Koko (Coco). Visai šeimai
21:40 Šviežios idėjos su LIDL 
21:42 Kruela (Cruella). Drama. 
N-14
00:35 Ar galėsi kada nors man 
atleisti? Drama. N-14

06:00 Mano virtuvė geriausia 

07:20 Teisingumo agentai 
08:30 Pričiupom! 
09:00 Adamsų šeimynėlė. 
Komedija
11:05 Žiedų valdovas. Žiedo 
brolija. Nuotykių f.
14:40 Bebaimė hiena. Veiksmo 
komedija
16:45 Didžioji kova. Komedija
19:00 Amerikietiškos imtynės 
RAW 
20:00 Amerikietiškos imtynės 
SmackDown 
21:00 Londono apgultis. N-14. 
Veiksmo trileris
22:55 Las Vegaso katastrofa. 
N-14. Veiksmo f.
00:40 Didžiausios pasaulio pa-
slaptys 

06:00 Nekaltieji
07:00 Ragana 
08:00 Būrėja
08:30 Akloji
09:00 Lemties paslaptys 
10:00 Sunkių nusikaltimų skyrius
11:00 Tyrėjai. Aukos vardu 
12:00 Nusikalstami protai 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius  
14:00 Detektyvė Rizoli 
15:00 Anupama 
16:00 Pažadėtoji
17:00 Būrėja
17:30 Akloji
18:00 Prahos kriminalinė policija 
19:00 Daktaras Hausas 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Brokenvudo paslaptys. 
Klyksmų namai. N-14. Detektyvas
23:05 Komisaras van der Valkas. 
Maras Amsterdame. N-14. 
Detektyvas
01:00 Nežudyk! N-14. Detektyvas

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Legendos (kart.)
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Vakare su Audrium Giržadu 
(kart.)
08:30 Šventadienio mintys (kart.)
09:00 Visa yra vienis. Šventasis 
Juozapatas. Dok. f.
09:55 Byla Nr. 345. Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronika. Dok. f. 
10:50 Robert Schumann 
Requiem. Atlieka Kauno valstybi-
nis choras, Kauno miesto simfoni-
nis orkestras
11:30 Mūsų rusų gatvė (subtitruo-
ta, kart.)
12:00 Dangaus sodai (kart.)
12:55 Vizionieriai. Iliustruotojai 
13:05 Širdyje lietuvis (subtitruota, 
kart.)
14:00 Myliu Lietuvą (kart.)
15:35 Daktaras Martinas (kart.)
16:20 Hartlando užuovėja 
17:05 Euromaxx
17:20 Nepamirštas Vilnius
17:30 Wolfgango Amadeaus 
Mozarto Requiem Veronos 
arenoje
18:35 Šventoji Mirtis, atstumtųjų 
mergelė (Santa Muerte). Dok. f.
19:30 Eurolyga per LRT. Krepšinio 
apžvalga
19:45 Eurolygos krepšinio turny-
ras. Kauno Žalgiris – AS Monaco. 
Tiesioginė transliacija iš Kauno
22:00 Gyvenimas be Jango. 
Drama. N-14
23:35 Išaušus dienai X (kart.)
24:00 Biblijos gyvūnai (subtitruota, 
kart.)
00:50 Jonas Žemaitis. 
Nenugalimasis. Dok. f. (kart.)
01:45 Pakvaišę dėl ratų (subtitruo-
ta, kart.)

05:40 Tyrėja
07:30 Kobra 11
08:30 Sandėlių karai 
09:00 Statybų gidas 
09:30 Sandėlių karai
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
11:00 Emigrantai. Čiken faktorius
12:00 Kulinarijos meistras
13:00 Baimės faktorius 
14:00 Kobra 11
15:00 Čikagos ugniagesiai 
16:00 Tyrėja
18:00 Simpsonai 
19:00 Emigrantai. Čiken faktorius 
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
21:00 Mano didelės storos graikiš-
kos vestuvės 2. Komedija
23:00 Slaptasis agentas. Drama. 
01:25 Lojalioji. Nuotykių f. N-14

05.00 Nauja diena
06.00 Senis 
07.30 Kaimo akademija.
08.00 Sveikatos kodas
09.00 Gyvenimas versle
09.30 Būk jam gailestingas 1-2 d. 
TV apybraiža apie Vilniaus krašto 
laidotuvių tradicijas
10.45 Šv. Mišios iš Išlaužo baž-
nyčios
12.00 Moteris ir keturi jos vyrai. 
Drama. Rež. A. Puipa
14.00 Ela Šion. Didžiausia laimė 
pasaulyje
16.00 Reporteris
16.30 Pusvalandis su Valatka
17.00 Netikėtas teisingumas 
18.00 Reporteris
18.30 Senis 
20.00 Reporteris 
20.20 Suaugusių vaikų žaidimai

21.25 Aleksandra 
22.30 Reporteris
23.00 Būsto anatomija
23.30 Pusvalandis su Valatka
00.00 Putino rūmai. Didžiausio 
kyšio istorija. Dok. f. 2021

06:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)
07:00 Motorgalviai 
08:00 Politikos chirurgija
09:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
10:00 Egzotiniai keliai. Peru 
11:00 Orijaus kelionių archyvai. 
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi plius dokumentika. 
Išrastas dviratis. Vytautas Šerėnas
13:00 Delfi plius dokumentika. 
Ruplėnai. 
14:30 Kitokios keliones. Manto 
Bertulio ir Antano Jakimavičius 
nuotykiai Nepale
15:00 Zelandijos zigzagas su A. 
Valujavičium 
16:00 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai 
17:00 Egzotiniai keliai. Etiopija 
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionių archyvai. 
19:00 Nauja karta 
20:00 Pas Editą. Svečiuose kuni-
gas K. Dvareckas
20:30 Egzotiniai keliai. 
Afganistanas 
21:00 Jūs rimtai? 
21:30 Savaitės kriminalai su 
Jauniumi Matoniu
22:00 Legendinis žaidimas „Taip 
ir Ne“. 
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto
22:35 Legendinis žaidimas „Taip 
ir Ne“. 
23:05 Nepatogūs klausimai. 
Svečiuose R. Vilkienė
00:35 Nešvankiai 

Horizontaliai: 2. 
Koks yra svarbiausias autorių 
teisių apsaugos dokumentas 
Lietuvoje? Autorių ir gretu-
tinių teisių… 4. Sukčiavimo 
forma, kuria išviliojami konfi-
dencialūs duomenys, naudojant 
netikrus internetinius adresus, 
apsimetant kitais asmenimis 
arba instaliuojant kenkėjiškas 
programas? 6. Visuomenės in-
formavimo priemonės ir peri-
odinis informacijos skleidimas 

jų sistema. 8. ... nuosavybė, 
teisės į intelektinės veiklos re-
zultatus (literatūros, mokslo ar 
meno kūrinį, į artistinį kūrinio 
atlikimą, fonogramas ir trans-
liacijas, į išradimą ar mokslinį 
atradimą, pramoninį dizainą, 
prekių ženklus, puslaidininki-
nių gaminių topografijas, firmų 
vardus), geografinę nuorodą, 
kilmės nuorodą, kilmės vietos 
nuorodą, apsaugą nuo nesąži-
ningos konkurencijos ir kitos 

teisės, susijusios su intelekti-
ne veikla pramonės, mokslo, 
literatūros ir meno srityse. 10. 
Kaip vadinamas veiksmas, nau-
dojamas norint ką nors paveik-
ti, valdyti, gauti naudos sau ar 
kitam asmeniui, grupei, organi-
zacijai, institucijai? 12. Idėjų ir 
kitokios informacijos skleidi-
mas siekiant paveikti ar paska-
tinti tam tikrą požiūrį, elgseną 
ar veiksmus naudojantis sąmo-
ningu faktų iškraipymu. 13. 

Kaip kitaip vienu, tarptautiniu 
žodžiu vadiname klaidinančių 
žinių skleidimą?

Vertikaliai: 1. 2016 m. 
pasauliui buvo pristatyta žy-
mioji Sophia. Ji buvo pirmoji 
robotas …. (kas?) 3. Kaip vadi-
nasi asmenys, kurie pristato iš 
banko, policijos ar kitos orga-
nizacijos, prašo jūsų asmeninių 
prisijungimų slaptažodžių ar 
pinigų? Telefoniniai ... 5. Kaip 

vadinasi programinės įrangos 
kodai, kuriais analizuojamas 
vartotojų elgesys? 7. Kokio 
miesto vardu vadinama tarptau-
tinė konvencija dėl literatūros ir 
meno kūrinių apsaugos (autorių 
teisių), priimta 1886 m. Švei-
carijoje? 9. Kokiu trumpiniu 
apibūdinama baimė, nerimas 
praleisti ką nors svarbaus? 11. 
Kokia organizacija adminis-
truoja atlikėjų ir fonogramų ga-
mintojų teises?

Kasmet spalio 24-31 die-
nomis visame pasaulyje 
minima Medijų ir informa-
cinio raštingumo savaitė. 
Jos metu Lietuvos viešosios 
bibliotekos kviečia gyven-
tojus dalyvauti įvairiuose 
renginiuose ir stiprinti savo 
žinias, gebėjimus ir nuosta-
tas, padedančias kritiškai 
vertinti žiniasklaidos, so-
cialinių tinklų informaciją 
ir atrinkti patikimos infor-
macijos šaltinius. Daugiau 
informacijos http://mirkt.
bibliotekavisiems.lt

Kryžiažodžio atsakymas – žo-
dis, susidedantis iš mažų pilka 
spalva pažymėtų laukelių. 

Išspręsto kryžiažodžio atsaky-
mą su savo vardu siųskite adre-
su mirkt@amb.lt. Burtu 
keliu laimingiesiems atiteks spe-
cialūs prizai. Su laimėtojais kry-
žiažodžio sudarytojai susisieks 
asmeniškai nuo lapkričio 4 d.
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MOZAIKA

UAB „Anykštos redakcija“ gali 
 paruošti ir atspausdinti

A3 ir A4 
dydžio plakatus. 

Informuoju žemės sklypo kad. nr. 3430/0002:80 savininkus D.K ir J.K., kad MB 
„Topogeodezija“ matininkas Saulius Čeponis (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-
M-1617) 2024.11.06 nuo 10:00 val. vykdys žemės sklypo proj. nr. 966-2 esančio 
Bičionių k., Anykščių sen., Anykščių r. ribų ženklinimo darbus.

Informuoju žemės sklypo kad. nr. 3430/0002:16 savininkę E.K., kad MB 
„Topogeodezija“ matininkas Saulius Čeponis (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-
M-1617) 2024.11.06 nuo 10:00 val. vykdys žemės sklypo proj. nr. 966-2 esančio 
Bičionių k., Anykščių sen., Anykščių r. ribų ženklinimo darbus.

Prireikus išsamesnės informacijos, prašome kreiptis į MB „Topogeodezija“ adresu 
Ūmėdžių 96-32, Vilnius, el.paštu info@topogeodezija.lt arba tel. +370 600 35 390.

įvairūs

Ukmergėje dirba 
akių ligų gydytoja- 

mikrochirurgė  
Dovilė Masilevičienė 
Atlieka išsamų akių išty-
rimą ir vokų operacijas 

(iki gruodžio 25 d. galioja 
ypač gera operacijos 

kaina).
Daugiau informacijos ir 

registracija 
Anykščių skg. 3, Ukmergė,

tel.+370 660 09 990.

LANGŲ, DURŲ, 
SPYNŲ REMONTAS 
Tel. +370 685 34 794. 
www.tvarkingilangai.lt

Bajorų žuvis
Apsilankykite mūsų firminėje parduotuvėje ir 

rinkitės iš plataus:
rūkytos, sūdytos bei šaldytos žuvies – asor-

timento. 
Adresu: J. Biliūno g. 38  Anykščiai . 

Mūsų darbo laikas I-VI 8-18  VII 9-15 

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. +370 686 86 702.

Šilumos siurbliai, 
kondicionieriai, kaminai, katilai.

Vandentiekio ir kanalizacijos 
įvadų įrengimas.

Prekyba išsimokėtinai.
Konsultacija, garantija.

UAB „Vilpra“ salonas
J. Biliūno g. 18, Anykščiai.

Tel.: +370 610 39 151, (0 381) 54 374.

Langima
Langai, durys, garažo vartai, 

roletai, tinkleliai nuo vabzdžių.
Plastikinių langų, durų remontas, 
reguliavimas, tarpinių keitimas.

Tel. nr. +370 684 05 526, 
info@langima.lt

Nuoma

Išsinuomotų žemės ūkio pa-
skirties žemę Anykščių raj. 
Dirbamus laukus. 180-270 
Eur/ha.

Mob. +370 627 25 989. 

Išnuojami du kambariai 
Anykščiuose, Vilniaus ga-
tvėje „Anykštos“ redakcijos 
pastate. 

Mob. +370 687 25 892.

Paslaugos

Pavežėjos paslaugos: į gydy-
mo įstaigas, į kitus miestus.

Mob. +370 605 31 601.

Buria Taro kortomis, iš nuo-
traukos. Pasako ateitį, dabartį, 
praeitį.

Mob. +370 607 63 727.

Šiltina fasadus. Atlieka fasa-
dų tinkavimą, apdailą. Pamatų 
šiltinimas, apdaila. Dengia 
šlaitinius stogus. Vidaus re-
montas, apdaila. 

Mob. +370 676 52 289.

Dengia stogus, skardina vėja-
lentes, kraigus, kaminus, kala 
dailylentes, montuoja lietvamz-
džius, lydo bituminę dangą. 

Mob. +370 671 64 859.

Įdėklai - gamina, montuoja. 
Pristatomi, apšiltinti kaminai. 
Kaminų valymas. Naudoja 0,5 
mm, 0,8 mm skardą. 

Tomas, mob. +370 617 62 969.

Valo kaminus, pečius, kros-
nis ir juos remontuoja.

Mob. +370 610 08 039.

Gyventojų dėmesiui!
UAB „Birvėtos tvenkiniai“ kiekvieną sekmadienį nuo 7 val.  

ANYKŠČIŲ turguje (Šaltupio g. 26) prekiaus 
šviežiais, rūkytais ir konservuotais žuvų gaminiais.

Kviečiame apsilankyti!

Pjauna pavojingai augančius 
medžius, geni šakas, tvarko 
aplinką, mišką, pakrantes, šali-
na medžius iš vandens telkinių.

Mob. +370 617 00 616.

Seimo Švietimo komitetas 
atmetė projektą dėl Moterų
pavardžių rašybos su galūne -a

Seimo Švietimo ir mokslo ko-
mitetas trečiadienį atmetė „lais-
vietės“ Ievos Pakarklytės projektą 
leisti moterų pavardes rašyti su 
galūne -a.

Šis komitetas buvo pagrindinis 
svarstant minėtą pasiūlymą, jo iš-
vada bus teikiama Seimui.

Už projekto atmetimą balsavo 
šeši komiteto nariai, prieš – keturi 
ir vienas susilaikė.

Švietimo ir mokslo komiteto 
pirmininkas Artūras Žukauskas 
palaikė projektą ir tvirtino nesu-
prantąs, kodėl Lapės atveju mo-
terims galima perimti vyrišką pa-
vardę, o Šarkos atveju – ne, tai yra 
kodėl už Lapės ištekėjusi moteris 
gali pasirinkti pavardę Lapė, o už 
Šarkos – turi rinktis galūnę -ė arba 
pavardę su priesaga ir tapti Šar-
kiene arba Šarke, bet ne Šarka.

Projekto autorės teigimu, tokia 
tvarka diskriminuoja dalį moterų. 
Anot jos, reikia suteikti moterims 
galimybę rinktis, nes pavardė yra 
tapatybės dalis.

Neigiamą išvadą I. Pakarklytės 
projektui pateikė ir kalbininkai. 
Anot Valstybinės lietuvių kalbos 
komisijos, įteisinus moterų pa-
vardžių rašybą su galūne -a, būtų 
padarytas neigiamas poveikis ša-

lies kalbiniam ir kultūriniam tapa-
tumui, nes šis siūlymas neatitinka 
pavardžių darybos taisyklių. Be 
to, jis nedera su lietuvių kalbos 
tradicija.

Trečiadienį komiteto posėdyje 
dalyvavusi Lietuvių kalbos insti-
tuto vyriausioji mokslo darbuo-
toja Daiva Murmulaitytė tvirtino, 
kad Lietuvoje niekada nebuvo 
daromos moteriškos pavardės su 
galūne -a.

Seimo Švietimo ir mokslo ko-
miteto narys Eugenijus Jovaiša at-
kreipė dėmesį, kad Konstitucinis 
Teismas yra išaiškinęs, jog spręs-
dami dėl asmenvardžių rašybos 
politikai privalo remtis specialistų 
išvada. 

I. Pakarklytė įtikinėjo, kad siū-
loma moterims tik suteikti papil-
domą galimybę pasirinkti nori-
mos formos pavardę. Pasak jos, 
ši norma tikrai netaps vyraujanti, 
todėl nevertėtų nuogąstauti, kad 
tai pakenktų lietuvių kalbai.

Seimo narė pabrėžė, jog sutei-
kus galimybę moterims pasirink-
ti pavardę su galūne -ė, ši forma 
nėra labai dažna.

Kaip nurodoma jos parengtame 
Asmens vardo ir pavardės rašymo 
dokumentuose įstatymo pakei-
timo projekte, pavardė, suteikta 
sutuoktinio kitam sutuoktiniui 
arba vieno ar abiejų tėvų suteikta 
vaikui, piliečio asmens tapatybę 

patvirtinančiuose dokumentuose 
bei civilinės būklės aktų įrašuose 
rašoma „lietuviškais rašmenimis 
ir atsižvelgiant į pavardės formos 
skirtumus pagal lytį, išskyrus (...) 
kai norima suteikti moterišką pa-
vardę su galūne -a ar -ia, daromą 
iš vyriškos pavardės, turinčios ga-
lūnę -a ar -ia.“

Liepos pradžioje Seimas po pa-
teikimo pritarė šiam siūlymui.

Šiuo metu moterų pavardžių 
darymo tvarką nustato Valsty-
binė lietuvių kalbos komisija 
savo nutarimu. Jame numatyta, 
kad moterų pavardės daromos iš 
pamatinės vyriškos pavardės su 
priesagomis -aitė, -ytė, -utė, -(i)
ūtė, taip pat -ienė ir -(i)uvienė, 
o tais atvejais, kai norima turėti 
pavardės formą, kuri nenurody-
tų šeiminės padėties, pavardė iš 
vyriškos pavardės formos gali 
būti daroma su galūne -ė.

Todėl ir Valstybinė lietuvių kal-
bos komisija, ir Seimo teisininkai 
kritikavo I. Pakarklytės projektą 
dalies moterų pavardžių rašybą 
reglamentuoti įstatymu.

Etninės kultūros globos 
taryba kritikuoja Heloviną, 
ragina grįžti prie Vėlinių 
papročių

Etninės kultūros globos tary-
ba (EKGT) kritikuoja Helovino 
sklaidą šalyje, ragina grįžti prie 
Vėlinių papročių ir siūlo alterna-
tyvą – Gerumo, atminties ir ben-
drystės akciją.

„Tai, kas vyksta Lietuvoj (He-
lovino šventės – BNS), tai yra 
daugiausia komerciniai dalykai, 
tuščiaviduriai kažkokie veiksmai 
be jokios prasmės“, – trečiadienį 
Signatarų klubo spaudos konfe-
rencijoje sakė tarybos pirmininkė 
Dalia Urbanavičienė.

„Mūsų Etninės kultūros globos 
taryba šiemet sumąstė, kad mes 
galėtume pasiūlyti atsvarą. Jeigu 
mokyklose sakoma, kad čia yra 
vaikams labai smagu, labai įdo-
mu, tai mes galim kitus įdomius 
dalykus pasiūlyti, kurie būtų grin-
džiami mūsų senais papročiais ir 
gėrio siekiu“, – teigė ji.

Primindama papročius, taryba 
siūlo spalio–lapkričio mėnesiais 
skatinti vaikus ir jaunimą padėti 
vargstantiems, vienišiems ir ki-
tiems žmonėms, kuriems reikia 
pagalbos, pagerbti protėvius ir 
kitas Lietuvai svarbias asmenybes 
rengiant išvykas, puošti aplinką 
rudens derliumi, organizuoti ben-
druomeninius renginius, rudeninį 
turgų, skatinti giminių bendravi-
mą, šeimyninių ryšių stiprinimą 
ir gilintis į mirusiųjų pagerbimo 
papročių prasmę žmogaus gyve-
nime.

D. Urbanavičienė akcentavo, 
jog šiuo metu vaikams siūlomos 
Helovino pramogos prieštarau-
ja ir šalyje įtvirtintoms teisinėms 
nuostatoms.

„Mes turime Lietuvoje nepil-
namečių apsaugos nuo žalingos 
informacijos poveikio įstatymą, 
kuriame aiškiai įvardijama, kad 

smurtiniu pobūdžiu pasižyminti, 
agresyvumą ir nepagarbą gyvybei 
skatinanti, baimę ir siaubą kelianti 
arba nusikalstamą veiklą mode-
liuojanti informacija yra kenks-
minga nepilnamečių dvasiniam, 
doroviniam vystymuisi“, – sakė 
D. Urbanavičienė.

„Helovino renginiai skatina 
polinkį imituoti tuos visus žiau-
rius veiksmus, nes jeigu dar už tai 
giriama, tai reiškia, tai yra gerai. 
Galiausiai iš to susiklosto, kad 
mes visuomenėje, ko gero, turime 
vis augantį smurtą ir su tuo nega-
lim susidoroti“, – teigė ji.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Akto signatarė Birutė Valionytė 
taip pat atkreipė dėmesį į kuria-
mus dvigubus standartus mirties 
tema, kuomet vaikų nesivedama 
į laidotuves, tačiau jie dalyvauja 
Helovino šventėse.

Pasak EKGT nario Jono Vaiš-
kūno, grįžimas prie Vėlinių pa-
pročių ir jų laikymasis – sistemi-
nis klausimas, kurį turi išspręsti 
politikai.

Jam antrino Nacionalinės švie-
timo tarybos pirmininkas Zenonas 
Andrulėnas, kurio nuomone, švie-
timo ministerija turėtų mokykloms 
pateikti rekomendaciją įstaigose 
neorganizuoti Helovino veiklų.

Helovinas – anglosaksiškų ša-
lyse kilusi šventė, kai pažymimas 
gyvųjų ir mirusiųjų pasaulių ribos 
simbolinis išnykimas. Ji švenčia-
ma spalio 31 dieną – Visų šventų-
jų dienos išvakarėse.

-BNS
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Vištos, Vištaitės!
spaliO 29 d. (antradienį) pre-
kiausime Kaišiadorių raj. paukštyno 
10 mėnesių vakcinuotomis rudomis, 
gerai kiaušinius dedančiomis višto-
mis ir 3-4-5-6 mėnesių įvairių spal-
vų vištaitėmis.Prekiausime lesalais. 
Priimami išankstiniai užsaky-
mai. Galime atvežti į namus. 
Svirnai 7.40; Kavarskas 7.50; 
Janušava 8.00; Ažuožeriai 8.15; 
Anykščiai (miesto turguje) 8.30; 
Naujieji Elmininkai 8.45; Skiemonys 
9.15; Mačionys 9.30; Burbiškis 9.40; 
Rubikiai 9.50; Debeikiai 10.00; Leliūnai
 10.15; Svėdasai 10.30; Viešintos
 15.15; Andrioniškis 15.30; Troškūnai 
15.45; Traupis 16.00; Levaniškiai 16.10.

Mob. +370 699 53 820.

VIŠTAIČIŲ PRISTATYMAS Į 
NAMUS !

Prekiaujame M. Steponavičiaus ūkio 
(KAIŠIADORIŲ r., Žąsliai) jaunomis, 
vakcinuotomis 5 – 6 mėn. rudomis 
olandiškomis dedeklėmis, įvairių spal-
vų (rudomis, juodomis, raibomis, pil-
komis, baltomis) DOMINANTE veislės 
ir baltomis Leghornų veislės dedeklė-
mis vištaitėmis ir pašarais vištoms.  
Pristatome į namus. 

PRISTATYMAS NEMOKAMAS. 
Tel. užsakymams :  +370 612 17 831, 

+370 611 51 770.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. +370 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. +370 699 60 871, 
+370 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Įmonė - sodybą, namą, žemę 
ar mišką vaizdingoje vietoje su 
daugiau žemės. Moka geriau-
sią kainą. Žinantys siūlykite, 
atsilygins.

Mob. +370 680 84 444.

Bendrovė ieško sodybos, 
namo arba sklypo. Vaizdingos 
vietos, besiribojantys vandens 
telkiniai būtų privalumas. Jeigu 
turite informacijos ar pasiūly-
mų, susisiekite – garantuoja-
me sklandų ir sąžiningą ben-
dradarbiavimo procesą.

Mob. +370 698 03 444.

Medžio apdirbimo įmonė 
tiesiogiai perka 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.
Mob. +370 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. +370 687 76 191.

AGRO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: +370 659 95 647, 
+370 604 44 438.

BRANGIAI PERKAME 
MIŠKUS SU ŽEME IR 

IŠSIKIRTIMUI
Pusamžius, brandžius, malkinius. 
Tvarkome vėjovartas, vėjolaužas, 

džiūstančius miškus.
Mob. +370 672 05 341.

Brangiai superkame 
įvairius automobilius, 

išrašome sunaikinimo pažymė-
jimus paramai gauti, paruošia-
me dokumentus, atvykstame 

pasiimti į vietą visoje Lietuvoje.
 Mob. +370 646 17 715.

įvairūs

pigintos skaldytos 
malkos už 

neskaldytų kainą.
Beržas, juodalksnis, drebulė. 

Vežame ir kaladėmis,
po 5,10,13,15 metrų.

Mob. +370 600 22 488.

Nekilnojamasis turtas

2 kambarių butą Kavarske su 
patogumais (1 a.).

Mob. +370 647 64 327.

Dviejų kambarių butą 
Anykščiuose, Pušyno mikro-
rajone. 

Mob. +370 687 25 892.

Žemės paskirties 12 ha žemės 
sklypą Užušilių k., Anykščių raj. 
(1,4 ha miško). Sklype buvu-
sios sodybos pamatai, senas 
sodas. Prie upelio. 

Mob. +370 652 97 955.

Kuras

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglis, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. +370 611 47 405.

Malkas, Anykščių r.  Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. +370 675  63 191.

Malkos skaldytos ir kaladėmis.
Mob. +370 623 56 844.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškavežiu. 

Mob. +370 684 81 890.

Nebrangiai beržines, juodalks-
nio malkas kaladėmis, skaldy-
tas. Perka įvairios būklės miš-
kus.

Mob. +370 694 13 180.

Uosines, ąžuolines ir kitas 
medienos supjautas atraižas, 
atveža. 

Mob. +370 609 91 007.

Prekyba RUF medienos bri-
ketais ir kokybiškomis sertifi-
kuotomis granulėmis. 

Mob. +370 600 61 305.

Gyvuliai

Karvę. 
Mob. +370 620 80 915.

Automobiliai

Automobilius, išrašo utiliza-
cijos pažymą kompensacijai 
gauti. 

Mob. +370 629 10 247.

Automobilius, mikroautobu-
sus, visureigius.

Mob. +370 648 67 177.

Kita

MTZ, T-40AM, T-25, T-16, 
GAZ-53, traktorinę priekabą, 
traktorių variklius, padangas. 

Mob. +370 600 17 621.

Kita

Polikarbonatinius šiltna-
mius (didžiulis pasirinkimas, 
turi ekspoziciją, visi šiltnamiai 
Kupiškio sandėlyje). Atveža, 
montuoja. Rudenį pigiau!  

www.sodoharmonija.lt. 
Mob. +370 632 00 900.

Bulves „Vineta“, „Wega“, 
„Karalienė Anna“, „Mėlynoji 
žvaigždė“ 0,4-0,6 Eur/kg. 
Kopūstus, morkas, burokėlius, 
svogūnus. Pristato į vietą, gali 
išrašyti sąskaitas.

Mob. +370 680 37 227.

Sausas iš pastogės supjaus-
tytas atraižas, skaldytas malkas 
5-2,5 metro. Mėšlą po toną.

Mob. +370 612 56 929.

Perpuvusį mėšlą maišais. 
Atveža. 

Mob. +370 684 57 406.
Reikalingas pagalbinis 

žmogus dirbti ir gyventi prie 
Anykščių, Kurkliai II. 

Mob.+370 677 74 964.
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anekdotas

mėnulis
 spalio 25-28 d. – delčia.

Ramojus, Tautmilė, 
Vincentas, Sabina, Vincas.

Krizantas, Švitrigaila, 
Vaigedė, Darija, Inga, Krizas.

Liudginas, Mingintė, 
Evaristas, Liaudginas, Vita.

šiandien

spalio 26 d.

spalio 27 d.

vardadieniai

oras

+12

+7

sodo reikalai

Judas, Tadas, Simonas, 
Almantė, Gaudrimas, Simas.

spalio 28 d.

Amiliutė, anapusybėn išsikrausčius mylimam Miciui, 
kaunasi su pelėmis

Dieną naktį vyksta karas –
Veržiasi į kiemą garas. 
Smirda saldžiai ir aitrokai,
It papuvę pasternokai. 

Nė sakyti ką kaimynui,
Kas taip orą pagadino. 
Nes lig šiol Žvejų gatvelėj
Dvelkė žolėmis upelės.

Ar kokiu ešeriuku,
Kurs paspringo kabliuku. 
O dabar kaip ,,Spragtuke“ – 
Kožnąryt pelė nauja. 

Kiek pastipo nuo nuodų,
Žmogui pasakyt baisu.
Mažos, didelės, pacukai...
Rūbų skynioje skutukai.

Sučečkuoti obuoliai
Ir senelio kailiniai.
Jeigu šitaip bus ir žiemą,
Imsiu katę aš dar vieną.

Išauginsiu kaip Spartaką
Ir atremsim šią ataką. 
Pasiryžta Amiliutė,
Narsiai užveržia skarutę.

Anykštėnės Amiliutės nutikimai Piešė Kęstutis Pabijutas, 
rašė Antonas Feljetonas 

Du vampyrai šikšnosparniai 
vakare kabo savo uoloje. Vie-
nas sako:

– Ai, aš labai alkanas! Man 
būtinai reikia šiek tiek kraujo.

Ir jis išskrenda. Grįžta po ke-
lių valandų, kraujas iš snukio 
laša.

– Kur gavai kraujo? – klausia 
kitas.

– Matai va tą medį kairiau 
mūsų uolos?

– Matau, – atsako šikšnospar-
nis.

– O va aš – nepamačiau.

***
Petriukas sako tėčiui:
– Tėti, direktorius skambino, 

nori, kad atvažiuotum.
– Tai ką vėl prisidirbai, asile 

tu?
– Čia tavo direktorius skam-

bino...

***
Ateina senutė pas gydytoją, 

širdele skundžiasi. Gydytojas 
jai ir sako:

– Na, kol kas pasistenkite 
kuo mažiau laipioti laiptais, gal 
kiek sustiprėsite.

Po mėnesio pas tą patį gydy-
toją ateina ta pati močiutė. Visa 
pagyvėjusi, energija tik trykšta.

– Daktarėli, – klausia senutė, 
– gal jau galėsiu laiptais lipti?

– Na, pamažu, neskubant ga-
lėsite.

– Ačiū tau, gerasis daktarėli, 
nes aš jau visai pavargau kas-
dien namo nutekamuoju vamz-
džiu į ketvirtą aukštą kabarotis.

Šikšnosparniai į žmogaus plaukus nesivelia
Šikšnosparniai – bene labiausiai mitais apipinti gyvūnai. Vis 

dar yra įsitikinusių, kad šie skraidantys padarėliai yra paukš-
čiai ir kad jie geria žmonių kraują.

Gamtosaugos ekspertas, teriologas Remigijus Karpuška sakė, 
kad šikšnosparniai ne tik nepavojingi, bet net ir naudingi.

Pasiteiravus, kokie didžiausi 
mitai, sklandantys apie šikšnos-
parnius, R. Karpuška pasakojo: 

„Turbūt patys populiariausi – kad 
jie veliasi į plaukus ir kad siurbia 
žmonių kraują. Tai – Holivudo 
filmų įtaka. Jei paklausite, kas 
yra Drakula – atsakys, kad vam-
pyras, jei paklausite, kuo min-
ta – krauju. Jei paklausite, kuo 
jis naktį pavirsta, visiems aišku 
– šikšnosparniu. Mistinis šikš-
nosparnių gebėjimas be garso 
skristi ir netikėtai atsirasti šalia, 
sukti aplink – visa tai susideda, 
taip ir atrodo, kad jie nori jūsų 
kraują išgerti. Kai trūksta žinių, 
žmonės jas užpildo fantazijo-
mis, vienas mitas gimdo kitą. O 
nekaltas padarėlis skraido ne dėl 
to, kad jo bijotų, jis pats daž-
niausiai visų bijo, jį puola net 
zylės, žvirbliai, varnos“.

Iš tiesų šikšnosparniai vampyrai 
gyvena, bet ne Lietuvoje, o tropi-
kų miškuose. „Jie minta paukščių 
ir žinduolių krauju, tačiau akcen-
tuoju – jie kraujo negeria, jie jį 
laižo: prakerta odą, pora lašelių 
ištrykšta, jie tuos lašelius nulaižo. 
Tie šikšnosparniai nėra tokie pik-
tybiški, kaip žmonės įsivaizduo-
ja“, – kalbėjo specialistas.

Vis dar ne visi žmonės žino, 
kad šikšnosparniai – žinduoliai. 
Jų Lietuvoje aptikta 14 rūšių. 

„Tikriausiai nelabai kas ir gili-
nasi – skraido, tai, matyt, paukš-
tis, – apie žmonių neišmanymą 

svarstė R. Karpuška: – Šikšnos-
parniai turi savo nišą – tuo metu, 
kai paukščiai baigia gaudyti 
vabzdžius, jų darbą naktį peri-
ma jie. Iš tiesų šikšnosparniai 
atlieka svarbų darbą ekosiste-
moje. Vienas mažiausių Lietu-
voje šikšnosparnių – šikšniukas 
– per vieną naktį turi sugauti 
nuo 3000 iki 5000 uodo dydžio 
vabzdžių. Šiems padarėliams 
reikia labai daug maisto, nes 
per vasarą jiems reikia suspėti ir 
patiems paėsti, kad pasigamintų 
pakankamai riebalų jaunikliams 
išmaitinti ir dar turi sukaupti 
pakankamai atsargų, kad žiemą 
galėtų nesimaitinti.“ 

Jau nuo spalio iki kovo pabai-
gos šikšnosparniai nesimaitina.  
Lietuvoje praktiškai visos šikš-
nosparnių rūšys žiemą įminga. 
Vienos rūšys žiemoja Lietuvo-
je, kitos – migruoja, skrenda 
net į Prancūziją. Šikšnosparnių 
gyvenvietės priklauso nuo gy-
vūno dydžio.  

„Pavyzdžiui, suaugusio šikš-
niuko dydis yra žmogaus nykš-
čio dydžio, o nakvišos – geras 
sprindis. Didžiausi gyvena ten, 
kur daugiausia grambuolių (kar-
kvabalių). Gali gyventi miesto 
parke, miške, pamiškėje, sody-
bos medyje. Tuo tarpu šikšniukai 
mėgsta įsikurti žmonių pastatuo-
se. Jie maži, gyvena didelėmis 
grupėmis, gali gyventi inkiluose. 
Tačiau jei paukščiui inkilas yra 

namai, tai šikšnosparniui – tik 
viešbutis. Tinkamai įrengtame 
inkile gali apsigyventi trys-ke-
turios šikšnosparnių rūšys, kitos 
renkasi pastatus, medžius. Jei 
šikšnosparnis gyvena palėpėje, 
jis vargu ar norės persikraustyti 
į inkilą – tai tas pats, kas vietoje 
viešbučio apartamentų pasi-
rinktum bendrabutį“, – pasa-
kojo R. Karpuška ir patikino, 
kad šių gyvūnų kaimynystės 
baimintis nereikia, nes net jei 
matote skraidantį aplink na-
mus, dar nereiškia, kad jis pas 
jus ir gyvena.

„Kai kurios rūšys maitintis gali 
skristi ir penkis kilometrus. Šikš-
nosparnį dažniausiai galima pa-
matyti ten, kur yra daugiausia jam 
tinkamo maisto. Vieną vakarą jis 
gali maitintis aplink jūsų namą, 
kitą – prie upės, net ir aplink 
galvą jis suka ne dėl to, kad nori 
įsivelti į plaukus, bet greičiausiai 
todėl, kad aplink žmogų vakare 
skraido vabzdžiai. 

Šikšnosparniai Amerikoje, ki-
tose šalyse, kur daug maliarinių 
uodų, net yra naudojami kaip 
maliarijos valdymo priemonė“, 
– kad šie gyvūnai ir Lietuvoje 
išgaudo daug smulkių vabzdžių, 
pasakojo specialistas.

„Anykšta“ gamatosaugos eks-
perto teiravosi, ar šikšnosparnių 
reikėtų vengti dėl jų nešiojamų 
ligų, ypač – dėl koronaviruso.

„Yra tarptautiniai susitarimai 
tiek dėl šikšnosparnių, tiek ir 
dėl kitų gyvūnų – laukinio gy-
vūno plikomis rankomis neimti. 
Gyvūnas gali užkrėsti žmogų, 
tačiau žmogus lygiai taip pat 
gyvūną gali užkrėsti savo liga. 

Gamtosaugos ekspertas Re-
migijus Karpuška tikino, kad 
šikšnosparniai žmogui nepa-
vojingi. 

Asmeninio archyvo nuotr.

Jei gyvūną yra būtinybė paimti, 
jį reikia imti su pirštinėmis, kad 
neapsikeistumėte ligomis. Viru-
sai skiriasi – vieni žmogui yra 
pavojingi, kiti – ne, bet jie gali 
mutuoti. 

Kalbant apie šikšnosparnių 
nešiojamas ligas, pavojinga yra 
pasiutligė. Ji šikšnosparniui ne-
kenkia, skirtingai nei kitiems 
gyvūnams, tačiau kai kurie jų 
yra nešiotojai. Lietuvoje esame 
darę tyrimus, ėmę mėginius iš 
šikšnosparnių, pasiutligės ne-
radome, bet neatmetu, kad ji 
galėtų pasitaikyti. Sergantis 
šikšnosparnis nekanda, žmo-
gaus nepuola, – apie sergančius 
gyvūnus kalbėjo teriologas R. 
Karpuška ir priminė, kad šikš-
nosparniai yra saugomi visos 
Europos mastu: – Jų nei gaudyti, 
nei naikinti nereikia. Jei radote 
gatvėje, ant žemės, tai nereiškia, 
kad gyvūnas serga – šikšnospar-
niai nemoka pakilti nuo žemės. 
Esant galimybei, jį paimkite su 
pirštinėmis, užkelkite kažkur 
aukščiau ir palikite.“

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt


